
■ >.; <r . ^.lįiy^KtmiĮĮHBĮHĮIIĮĮIIjII

- ■ • 

'-• ■>■. s. • . > ■ < ,.••_■/ _ . '■.. . • ■ . ■. ■ ■■<:
’ ‘ r. '

• ' . ■ - ' • * '• ■' •’ ’ ' I ( i ' ’ ' '-•■'■’■•’ ' . ’ ■>.•■!•’* • ,

*

Num. 17. Lietuvninku

PBBŽVALGA.
— ,,Lietu viszka Ceitunga” 

! isz Klaipėdos pranesza »p>u 
f naujai Lzrastų lietu viszkų ste- 

nographiszkų rasztų per Jurgį 
, Kuoksztų, lietuvį, isz Labo- 

takių. „L. Ceitunga” rody- 
ja lietu viszkoms draugystėms 
tų rasztų atspausdinti ir pa 
skleisti tarp žmonių, kad isz jo 
pasinaudotu.

į — Kunigas Pipiras isz Klai- 
) pėdos rengia naujų lietuviszkų 

gramatikų, kuri skirsis nuo vi
sų kitų lietuviszkų gramatikų. 
Laukiam!i

— Priekulėje tapo Ii etų visi
kai įžegnota 58 vaikai ir GO 
mergaiczių. Viso 118. —Sau- 

į .guose tapė įžegnota 18 vaikų 
ir 36 mergaitės. Sauguose ii- 
gų laikų buvo kunigu Kristu
pas Jurkszaitis, dabartinis re
daktorius ,,Tilžės Keleivio”, 
kuris lietu viszkus įžegnojimus 
buvo nupuldęs nuo 100 ant 25. 
Dabar Sauguose yra kunigu 

y Kalanke, bene mozūras, kuris 
f lietuviszkai vaikus dauginus 

mokina negu Jurkszaitis. — 
e Klaipėdoje vaikų ir mergai

czių tapo įžegnota 109. — Pik
tupėnuose tapo įžegnota 11 vai- 

į kų ir 9 mergaitės. — Rusnėje 
| įžegnojo 15 vaikų ir 22 mer

gaites.
F — Tilžėje jau pradėjo elek- 

triszki strytkariai važinėti po 
/ gatves.

— Philadelphijoi parapijo- 
nų tųsynės su kun. Kaulakiu 
tęsėsi tolyn. Žmonelės deda 
net po $5,oo ant provų, kad 
iszgelbėti savo bažnytėlę nuo 
pražūties. Kun. Kaulakis lai
kosi po keletu policijantų ap- 
sisergėjimui nuo įnirszusių pa- 
rapijonų. Kas isz to viso iszeis, 
negalima pasakyti dar, bet abi 

;/ szalys szaunei isztusztins kisze- 
nius. — Tųsynės Yvienok nie
kur nepasibaigs, kur kunigams 
suteiktų savvalę parapijonai 
norės atimti, aprubežiuoti. Pa- 
rapi jonai jug dar niekur ne
laimėjo skųsdamiesi ant kuni- 

' gų- Tūlų nusikratė neduoda

ant Kauno seminarijos inspek
toriaus — lietuvystės giltinės, 
nes jis lietuvystei seminarijoj 
neduos nėi pasirodyti. Kun. 
Styras turėjo savo tikrų dėdę 
klebonu Pabaiske, kuris netik 
Pabaisko lietuvius sulenkino, 
bet ir didelius turtus susikro
vė, kuriuos kun. Styrui pali
ko. Kun. S.vdabar savo tur
tų ant szimto tukstanezių akai 
to.

Naujamiestiecziai visur 
jieszkdjo pagelbos, kad tik 
iszsiliuosuoti nuo lupiko, bet 
niekur užtarytojo berado, nes 
kiekvienas bijojo ir iszsižioti 
priesz tokį ,,Jo Mylistų”. Tik 
vyskupas susimilo ir paėmė 
pas savę, ant seminarijos in
spektoriaus.

Labūnavos (Kauno pav.). 
Czion yra kunigas Juozas Ma- 
silionis, jaunas dar vyras, bet 
jau apszcziai pinigų nuo varg
dienių žmonelių pririnkęs, ku
riuos lupa be jokio pasigailė
jimo. Kun. Masilionis da ka- 
mendorium būdamas atsižymė
jo mokėjimu paskutinius grn 
žius nuo vargszų artojėlių isz 
vilioti. Nežiūrint jau to, kad 
už viekų lupo kaip žydas, arba 
kalėdodamas stropiai rublius 
rinko, bet norėdamas, kad 
vyskupas jam greieziaus kle
bonijų duotų, sulupo nuo 
vargdienių daugiaus kaip 600 
rublių ir nuvežė vyskupui sa
kydamas, jog žmonės isz lino- 
sos valios ir didžios meilės, sa
vo vyskupui, jam paraginus, 
tuos pinigus sudėję ir troksztų 
kad per jo rankas vyskupas 
tuos pinigus priimtų. Tokiu 
budu vyskupas su pasigėrėji
mu tuos pinigus priėmė ir kun. 
Masilioniui klebonijų davė. 
Ko tas pinigas negal?

Lietuvis.

mi jiems jokio cento, kas pa
rapi jonų yra vienatiniu gink
lu. Per provas sunku su ku
nigais laimėti, nes provininkai 
tokiuose atsitikimuose tik pa
sipelnymo jieszko. Lietuviai 
norėdami turėti pakajų su ku
nigais, tegul padaro su jeis 
kontraktus ir tųjų laikosi. Ne
pildant kontrakto galės leng 
vai tokį paszalinti ir pasijiesz- 
koti kitų, kuris iszpildys kon
traktų. Kunigai vėl lyg ty- 
ežioms erzinasi su paiapijonais 
ir visur stengiasi tik juos su
pjudyti. Koki bus vaisiai isz 
tokių darbų, pamatysime, bet 
gerų tikėtis negalima.

— Socialistų Darbo Partija 
isz Pittsburgo per ,,Ateitį” už
mano įrengti kooperatyviszkas 
ukes ir kvieczia visus laisva
manius prie to prisidėti pini- 
giszkai, kad butu galima nu
pirkti < i ’‘-.<nį plotų žemės, kur 
paskui visi iszvien dirbdami 
pradėtu ūkę. Užmanymas yra 
praktiszkas ir vertas įkunyji- 
mo. Kas nor prie to prisidėti, 
gal kreiptis pas

’ P. Lorentz,
2030 Sarah str.

Pittsburg, Pa.
— Praėjusę san vai tę Pitts- 

tone buvo 40 valandų atlaidai, 
kur kn.Pautienius vienų vaka
rų paszventė ,,extra” dėl pelė
dų, kurios jį per Susi v. seimų 
labai iszgųzdinusios. 

Isz Lietuvos.
Naujamiestis (Panevėžio 

pav.). Naujamiesczio parapi
joje klebonu yra Romualdas 
Styraviczius, arba kaip jo lie- 
tųyiszka pravardė Styras; jisai 
pirmaus gyveno Pabaiske, kur 
atsižymėjo lenkomanija. Jis 
yra pagarsėjęs tuomi, kad 
daug valgo, ilgai miega, bran
gius gėrymus geria ir yra di
delis lupikas varguolių žmone
lių, nes kur jis tiktai gyveno, 
mokeseziai už visokias tikėji- 
miszkas apeigas, buvo neisz- 
pasakomai dideli. Dabar Že- 
maiezių vyskupas pakėlė jį

Pirkimas žemės Lietuvoje. 
Maskoliszki laikraszcziai pla- 
ežiai raszo apie naujų valdžios 
padavadijimų, daleidžiantį ka
talikams pirkti žemę sziaurva- 
kariniame kraszte, taigi Lietu

voje ir Lenkijoj. Pasirodo vie
nok, kad valdžia nebuvo vi- 
siszkai uždraudusi įgyti apru- 
bežinotų žemės plotų, tik vie
tiniai maskoliszki urėdninkai, 
saviszkai pasielgdavo )>agal 
savo norų ir nužiūrėjimų, isz- 
duodami pavelijimus “žemę 
pirkti. „Peterburgskija Vie- 
domosti” patalpino gana asz- 
trų straipsnį, kuriame nurodo, 
kaip savvaliszkai pasielgdami 
valdžios reprezentantai sziaur- 
vakariniame kraszte nepavely
davo pirkti žemę katalikams 
(lietuviams ir lenkams),vienok 
galėdavo pirkti yokiecziai, žy
dai, prancūzai, visi svetimsza- 
liai ir tt. nežiūrint jų tikėjimo, 
nors jie maskoliszkos kalbos 
visai nesuprasdavo. Valdžia 
matydama tuos netei
singumus, pasiryžo tų blogų 
praszalinti. Laikrasztis pake
lia klausimų, kodėl svetimi 
gaivalai, atsibastę isz kitur, 
turėtu turėti daugiaus tiesų, 
negu vietiniai gyventojai, ge
riau numanantiejie . reikalus-K-
szalies. Mislis naujo padava- 
dyjimo yra, kad katalikai 
nors ir žemiau stovintiejie už 
maskolius ii- skaitomi ukėsais 
antro skyriaus, vienok isz eko- 
nomiszkos pusės turėtu būti 
pirmesniais už svetimszalius.

Nors tas naujas padavadiji- 
mas mažai kų pagerins padėji
mų žemės ir žemvaldžių sziaur- 
vakariniame kraszte, kadangi 
maskoliszki satrapai ir toliaus 
elgsis kaip jiems patinka, vie
nok czion svarbus dalykas, 
kad valdžia gauna persiliudyti, 
jogiai jos įstatymai nevisada 
atnesza naudų, bet prieszingai 
tankiai gana daug užkenkia. 
Ar valdžia su laiku neapsižiu- 
rėš, kiek jai kenkia ir uždrau
dimas spaudos lietuviams ir 
ar nebandys iszpalengvo ir tų 
blogų praszalinti?

Kauno gub., Seredžiaus pa
rapijoj, vieno ūkininko sūnūs 
parėjęs isz Amerikos pirmiau- j 
šiai užėjo pas savo kaimo kar- 
cziamninkų žydų, kad atiduoti

t
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jam 7 rub. kuriuos buvo pa
siskolinęs pirm iszėjimo į 
Ameriką. Atlikęs savo rei
kalą su žydu, jis skubinosi pas 
tėvus, tuomi labjaus, kad jau 
buvo vėlu. Eidamas namon 
ji mislijo kaip jį priims tėvai, 
ar pažis sesuo, kurią jis pa
liko maža mergaite. Jam už
ėjo ant mielių neiszsiduoti ir 
žiūrėti, kaip greit jį namisz 
kiai pažis. Įėjęs į grinczią. 
ir matydamas, kad jo nieks 
nepažysta, nes buvo dailiai 
apsirėdęs, o 8 metus iszbuvus 
Amerikoje buvo iiekiek 'atsi
mainęs, užklausė, ar nepriimtų
jį ant nakvynės. Tėvai skun
dėsi neturtingi esą, tai dėl ge
resnių pakeleivių nėi vietos 
tinkamos neturį kur paguldy
ti; keleivis sakėsi esąs pirklys 
isz Peterburgo, turėjęs reikalų 
apiebnkėje ir važiuojęs į Vo 
kietiją, labai esąs nuvargęs ir 
pergulėsęs bent kokioj vietoj, 
kad tik iszsimiegoti. Gabaus 
tėvai sutiko priimti jį ant nak
vynės ir jo sesuo paklojo jam 
guolį ant suolo. Jis pirm mie
go davė seseriai 50 r. neva už 
paklojimą ir parodė, kad turįs 
06ugiaus pinigų. Sesuo labai 
nusidžiaugė gavusi tiek daug 
pinigų, parodė tėvui ir moti
nai ir jie pradėjo kalbėti tarp 
savęs, kiek jis galįs turėti pi
nigų, kad tiek daug duodąs 
už guolio paklojimą ir gabaus 
motina su dukteria susitarė pa
pjauti keleivį ir visus jo pini
gus paimti ir pasisakė tėvui, 
ką jos norį padaryti. Tėvas, 
nusistebėjęs, sakė, juog užten
ka ir tų pinigų, kuriuos davė, 
už teip menką guolį, tegul jis 
buna sav gyvas ir rytoj iszsi- 
miegojęs sav sveikas toliau te
keliauja. Bet paežiai su duk
teria bekaulijarit ir tėvas da
vėsi prisikalbint ant žmogžu
dystes ir visi sutarė keleivį 
papjauti. Tėvas vienok sakė, 
)<ad jo gyslos dreba, kad tokį 
darbą atlikti, jis sakėsi eisęs 
pas Judelį iszsigerti gero 
sznapso, tai tada gal ir galėsęs 
keleivį nužudyti. Nuėjus į 

karcziamą, kaip tik jį žydas 
pamatė, tuojaus suszuko: „Nu, 
Mikai, tu su linksma naujiena 
atėjei”. Kada žmogelis klau
sė, kodėl ir su kokia naujiena 
jis atėjęs, žydas atsakė: „nu, 
juk tavo sūnūs, Kasparas, pa
rėjo isz Amerikos, jis pas ma
nę jau buvo”. Zropgui topte 
įėjo į galvą ar tik tas pakelei
vingasis pirklys nebus jo sū
nūs ir jis nieko negėręs sku
binosi namon kad su sunum 
kas neatsitiktu. Prieinant 
prie namų jo pati ir duktė isz-

kad juodvi ir be sznapso su
keleiviu apsidirbo. Kada tė
vas pasakė joms kas tas kelei
vis per vienas, visi iszvirto ant 
žemės, atsipeikėję skubinosi 
į grinezią ir isz tikro pažino, 
kad tai jų Kasparas.

Matote, broliai, kaip kartais 
atsitinka. Pinigai galvažu
džiai ir isz kitur parėjus, ge
naus nesislėpti, o ypacz su pi 
nigais nesigirti, nes pinigai 
gali ir gerą žmogų į pagundą 
įvesti. V. M. Sabonis.

Politiszkos žinios
A merika. Ri n kimų tr u ksz 

m as nutilo ir pergalėjusi par
tija pradeda visokius iszrikta- 
vimus, kaip vėl per kelis me
tus szalį saviszkai valdyti. 
Priesz rinkimus viskas buvo 
aptykę, mat turinezioji savo 
rankose valdžią partija, liovėsi 
su visokiais projektais, reika- 
laujancziais didelių iszsikasz- 
tavimų, arba tokių kurie vien 
tik jai ant naudos iszeitu, Rad 
tuomi savo gaspadoriavimu 
nesuerzinti balsuotojus. Po 
rinkimiį viskas tarsi atgijo, ir 
jau isz anksto rūpinasi apie 
padidinimą kariaunos, laivynės 
ir t.t. Amerikos kariauna su
sidėjo isz 25,000 kareivių, tik 
priesz pradėjimą karės su Is
panija kongresas pavelijo dau
giau du pulku artilerijos, tai
gi prasidėjus karei Su v. Vals-- 
tijos turėjo 27,000 kariaunos. 
Pasibaigus karei kada reikėjo 

paleisti kariauną ir liuosnorius, 
Amerika turėjo didelius pul
kus Kuboje ir ant Porto Rico, 
o kurių negalėjo visiszkai at- 
szaukti, nežinant kaip dalykai 
virSj-ypacz su gyventojais Ku
bos, kurie buvo labai neramus, 
tiek laiko kovoję priesz Ispa
nų priespaudą ir nežinodami 
ko laukti nuo amerikonų, ku
rie pasibaigus karei nei nemis- 
lijo nuo Kubos iszsikraustyti. 
Tame pakilo karė su pilpinie- 
ežiais, kurie ilgai kariavę, kad 
iszsiliuosuoti isz po Ispanijos 
jungo, nenorėjo kitų nepraszy- 
tų-atėjunų pradėjusių į^iviesz-
patauti nuo ispanų nupirktose 
salose, nors tų salų gyventojai 
ir sakė kad jie nepripažino is
panų valdžios ir paežius ispa
nus buvo apsiėmę isz Pilipi- 
niszkų salų iszvyti, tai gi Ispa
nija neturėjo ką nei parduoti. 
Valdžia isz sykio pamatė, kad 
jau nekalbant apie kitas vie
tas, Pi b pi nuošė, reiks užlaiky
ti daug kariaunos, o ežia rei
kėjo paleisti liuosnorius lie
kant tik su sau jale. Kongresas 
matydamas tai, pavelijo prezi
dentui užlaikyti per du metu 
65,000 kariaunos, o jei butu 
reikalas, tai imti liuosnorius 
kad turėti 100,000. Pasidėka- 
vojant tam pavelijimui, val
džia apart pulkiį Kuboje ir aut 
Porto Rico, galėjo Pili pinuose 
laikyti 65,000 kariaunos, teip- 
gi, esant reikalui, ir į Kinus 
nusiųsti kiek reikėjo. Laikas 
paimtų ant dviejų metų bai
giasi Liepos mėnesyje ateisian- 
ežių metų ir juos paleidus Suv. 
Valstijos vėl liks tik su 27,000, 
o jiems Pilipinuose reikia pen
keriopai daugiaus. Komen
dantas Amerikos kariaunos 
gen. Miles, apskaitė kad ka
riaunos reikia laikyti mažiau
siai. 85,000, ministeris karės 
norėjo 10()-,000 su virszum, 
laikraszcziai-gi, net ir tie ku
rie yra prieszingi dideliai ar
iniai, raszo, kad valdžia turi 
turėti daugiaus per 60,000 ka
riaunos kad užlaikyti tvarką 
ant užimtų salų ir saluczių,ku

rias Amerika „valdo”. Greta 
skaitlingesnės kariaunos, rei
kia ir didelę laivynę turėti, 
kad priesz Europą pasirodyti, 
ar parėjus reikalui apsiginti. 
Ką pirmesni kongresai paveli
jo yra statoma kelios deszim- 
tys kariszkų laivų, keletas da 
nei nepradėta, ir komisiją, pa
skirta laivynės ministerijos, 
peržiūrinti stovį laivynės ir 
jos reikalus pareikalausenti 
nuo kongreso daleidimo staty
ti dar keletą naujų laivų, viso
kių skyrių. Net „Moskovski- 
ja Viedomosti” iszsitarė, kad 
toks ruoszimasis būti galinga,
kaip ir kitos vieszpatystės da
vės Su v. Valstijas iki to, kad
tu rėš pastoti monarkija. V

Pietinė Aprika. Gen. Ro
berts negalėdamas pergalėti 
būrų apsiėmė pasinaudoti tak
tika ispaniszko gen. Veyler’io 
ant Kubos ir suvaryti visus 
gyventojus į didesnius miestus^, 
kur juos galėtu atlaikyti nuo \ 
paszelpimo kariaujanezių bu- \ 
rų. Pasirodo, kap anglų pajie- \ 
gos toli yra per mažos galuti- q 
nai pergalėti buvus, ir kad ang- 
lai nors skaitomi už apszviestą 
tautą, griebiasi už nuožmiausio 
budo vedime karės. Kaip toks j 
suvarymas gyventojų į dides
nius miestus Kuboje iszszaukė 
visų protingų žmonių pasibjau
rėjimą ir įsikisžimą Amerikos, 
teip lygiai gal iszeiti ir pieti- V 
nėję Aprikoje anglams su bu- \ 
rais, už kuriuos teip gi visi pi- ' 
lantropai užstoja ir greitai gali 
įsikiszti tarpan Maskolija arba . \ 
Prancūzija, o tada Anglija tu
rėtu pasitraukti isz pietinės 
Aprikos respublikų, kaip Is
panija isz Kubos ir Pilipinų.

Prezidentas Kruegeris jau * 
parkeliavo Europon ir pane- 
dėlyje tapo iszkilmingai pri- \ 
imtas Marseille, PrancUzijoL 
Isz Marseille ^prezidentas ke
liaus į Paryžių, paskui į Olian- 
diją ir Belgiją. Angliji nu
jausdama prez. Kruegerio ke
lionės pasekmes, mėgino už
ginti priėmimą visokių daiktų
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ant laivo, kuriuos ketino prez. greicziaus prie galo, jeigu tarp 
paimti. Kruegeris vienok pa-1 vieszpatysczių butu 
darė teip, kad Anglijos mieris 
likosi be pasekmės ir visi 
daiktai, archyvai ir pinigai, 
pateko į paskirtas vietas. Net

/ Vokietijos stengimasis užgrėb
ti respublikų pinigus nieko 
negelbėjo ir turėjo atsitraukti. 
Kad vėl Vokietija neprisika-

> bintų, archyvus nugabeno į 
Italiją kuriuos pagarsins ir 
iszrodys, kad Anglijos kolio- 
nijų ministerio Chamberlainol 
buvo daromos visokios intri
gos, l^ad užgrėbti abi respub
likas dėl savo naudos. I

Būrai karę veda tolyn be 
jokio pertrūkio. Komendan
tas Louis Botha Rosendal’e, 
sziaurrytinėje dalyje Trans- 
vaaliaus įrengė naują valdžią] 
su $750,000 kapitalo dėl mo
kėjimo algų kariaujantiems 
būrams po $1,20 už dieną. 
Komendantas Abel Erazmus

2000 būrų, 1000 vežimų ir 
12,000 gy v uolių yra kalnuose

< pas Oliphant upę, Transvaa- 
/ liuje. Būrų virszininkai isz- 

leido apgarsinimą, kad visi

įA

J

t 
/

sutartis. 
Dabar ko viena reikalauja, tai 
kita atmeta arba nepritaria 

| kitos reikalavimams ir dėlto 
negal prieiti prie galo. Visos 
vieszpatystės veik norėtu isz 
stumti laukan Angliją ir dėlto 
vienyjasi; tam dabar geriausia 
laikas, nes Anglija Kinuose 
turi nedaug kariaunos. Ta
rybos su Kinų valdžia nepas 
linko pirmyn. Vieszpatystės 
reikalauja nubaudimo myriu 
sukeltojų maiszto, o Kinų val
džia pasižadėjo juos tik su 
mesti į kalėjimą ant viso gy
venimo, bet tasai pažadėjimas 
ir be vertės, nes tų kaltininkų 
rankose / yra visa valdžia ir jų 
nubausti Kinų valdžia ne
įstengs, kadan-gi su jeis eina 
isz vien kariauna ir gyventojai.

Pagal nesutarimą valdžių, 
nesutaria nėi kareiviai. Ant 
Peilio upės ties Tientsin, pran
cūzai neatidarė savo tilto, kur 
turėjo praplaukti valtys su 
amerikonų transportu ir turė
jo užtrukti net 5 valandas. 
Amerikoniszkas apicieras su 

būrai padėjusiejie ginklus vėl Isivaidijo su prancūzais ir tie 
imtųsi už jų ir kariautu priesz] jam botagu iszszveitę nugarą 

nugabeno į savo aresztą. Ame
rikonai lydinti tratisportą už- 
szoko ant tilto ir prancūzus 
sumetė į vandenį. Isz to ką 
tik neužsidegė kova. Virszi
ninkai abiejų szalių rods susi 
taikė, bet kareiviai sznairuo 
jasi ir vieni kitiems nuoszaliui

anglus po g ras m e mirties.
Anglai turėjo pasitrąukti 

isz Vryheid į kalnus rytinėje 
dalyje Transvaaliaus, nes bū
rai buvo pasirengę sugriauti 

^miestą. Pas Edengburg, Orą- 
/ nijoi, anglai borus atmuszę; 

būrai nužudę 75 savųjų ■' už- 
musztuose ir sužeistuose. 
Bziaurinėje Oranijoi pas Har- 
rismith anglai nužudė 20 už- 
musztuose, 37 sužeistuose ir 
21 pateko į būrų rankas su 
didele kaimene jaticziųir avių. 
Būrai net 20 vietų iszardę ge
ležinkelį tarp Bloemfontein ir 
Orange upės, teip-gi nukirtę 

feielegrapų dratus tarp Kimber
ley ir Belmont. Būrai visose 
szalise pradėjo anglams sun
kenybes daryti kad juos alsin
ti ir traukiant szian ar ten už
pulti isz nežinių.

Rytinė Azija.
’ . ■■

Viskas eitu

i ’ ■j'* •' , • •
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prancūzai per savo tiltą ame
rikonų visai neper leidžia. 
Korporalą Hughes, kuris no
rėjo varu prancūzų tiltu pereit 
į kitą pusę upės, prancūzai 
nuszovė.

Maskolija. Caro liga pa
kėlė trukszmą ne tiktai Mas- 
kolijoje, bet ir kitose szalyse. 
Urėdiszkai buvo garsinama, 
buk caras per daug užsiimda- 
vęs reikalais karės su Kinais, 
kas jo svekatą labai susilpninę 
ir jis apsirgęs nuo nesveiko 
vandens Livadijoje Kryme,kur

■fe

jis dabar gyvena, nors tokiam 
garsinimui nieks netikėjo. Ki
ti minė, kad jam retkarcziais 
atsiliepia kirtis su lazda per 
galvą kurį gavo Beniaus ke
liaujant Japonijoj nuo vieno 
vyro už mergą. Isz Romos pa
sklido žinios, buk caras esąs 
užnuodintas, bet daktarai sako, 
kad nieko ypatingo ten nėra: 
caras nepaisydamas ką ir kaip 
jis valgo, abelnai yra silpnos 
sveikatos ir dabar susirgęs, ke
letą dienų lovoje iszgulėjo. Tai i 
ir viskas. ;

Maskolija, kaip matyt, daro 
phanus, kad užpulti ant Indi- 
jų Azijoje, kurias dabar valdo 
Anglija. Kaiės ministerija 
ragina apicierius, stovinczius 
Taszkente ir kitur gerai susi
pažinti su Indostanu ir aplin
kinėmis szalimis teip-gi yra 
paskyrusi pinigiszkas premijas 
apicierams, kurie greicziaus 
iszmoks y vairias rytų szalių 
kalbas. 1

Vokietija. Vokietijoje daug 
trukszmo padarė t bene tyczia 
parengtas paežių 
sargų pasikėsinimas ant cieso
riaus gyvasties. Lankantės 
ciesoriui mieste Breslau ir va
žiuojant į kirasierų kazarmes 
didėja gatve, kokia tai mote 
riszkė metė į ciesorių peiliu, 
su kuriuom mėsą kapoja ir 
pataikė — į pasturgalio ratą. 
Nėi neminėtume apie tokį at
sitikimą, jeigu nebutu žinoma, 
kad daugelis tokių pasikėsini
mų ant gyvasties vieszpaczių, 
buvo surengta- jų paežių su 
pagelba policijos, kada jiems 
rūpėjo atkreipti atydą ant sa
vęs, arba iszszaukti daugiaus 
sanjausmo dėl savęs, tarp isz- 
tikimų pavaldinių ir pakelti 
savo puolanczią įtekmę, kaip 
keletas tokių ,,pasikėsinimų” 
vėliaus iszsiaiszkino. Tas pats, 
regisi, bus ir czionai. Cieso 
riui Wilhelmui rupinantiesi 
apie iszdavimą nekuriu naujų 
įstatymų, apie padidinimą ka
riaunos ir laivynės, apie užbai
gimą ergelio Kinuose, kur jis 

M

be žinios parliament*), viską 
saviszkai riktuoja, rūpėjo, kad 
sziek tiek trukszmo padaryti, 
kad visų atydą atkreipti ant 
savęs. Laikraszcziai tuojaus 
pagarsino, kad toji moteriszkė 
- Selma Schnapke - yra be«' 

H
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kiame prieglaudos name, kur 
ji gaus užlaikymą kolei gyva. 
Ciesorius-gi lyg žinodamas kas 
tiksis važiavo su visu greitumu 
nieko nepaisydamas ant atsiti
kimo ir sėdėjo isz kitos pusės, 
negu į jį buvo peiliu mesta, 
nes nuo pavojingos pusės sė
dėjo kunigaiksztis Saxen — 
Meiningen’o. Ciesorius, kaip 
matyt, nors isz dalies atsiekė,
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Dalis darbu.
M i n n e a p o 1 i s, M i n n . 

Prasidėjus szaležiams ir nega
lint prigabeųti Mississippi upe . 
medžių, sustojo visos lentų pjo- 
vinyczios, kur neteko 
5000 darbininkų.

T a m pa, . E 1 a . 
ciesoriaus Įsustraikavo 2000 darbininkų 

cigarų darbavietėse reikalau
dami pripažinimo unijos.

Milwaukee, W i s . 
Geležies liejinyczioje Illinois 
Steel Co. tapo numažintos al
gos dėl 800 darbininkų ant o%.

N e w B e d ford, M a s s . 
Whitman’o audimų pabrike 
sustraikavo 200 audėjų, reika
laudami pakėlimo .algos.

I Terre H aute, I n d . 
Visų angliakasyklų sustraika
vo visi maszinistai, reikalau
dami pakėlimo algų. Dėl ma- 
szinistų turėjo pertraukti dar
bą 7000 kalnakasių. Ketve- 
rių kasyklų savininkai jau isz- 
pildė straikierių reikalavimus 
ir tose pradėjo dirbti.

M ingo 
O h i o .
National Steel Co. 
savo darbininkams alga?

darbo

f

?

>

>
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Junction,
Geležies liėjinyczia

numažino $

■ , : ■■ ■

> 1-. \.U‘"

darbo laiką.
Westerly, 

buvo sustraikavę italai
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įlinkai ir pradėjo kelti ermy- 
derins, ko iszsigandę darbda 
viai pakėlė reikalaujamas al
gas, bet paszalino nuo darbo 
straiko šukei tojus.

A s h 1 e y , P a. New Jer
sey gelžkelio taisymo vagonų 
dirbtuvėse tapo numažintos al
gos visiems darbininkams nuo 
14 ant 12 et. už valandą.

Y o u n g s t o w n , O h i o . 
Keturiose geležies liejinycziose 
tapo numažintos algos visiems 
formų taisytojams ant 50-75 
et. ant tonos, o kitiems visiems 
darbininkams nuo 4 iki 6$.

P i t t s b u r g, P a . Pitts
burg Coal Co. užmanė ųaują 
būdą, padaryti darbininkus da
lininkais kasyklų nutraukiant 
jiems kas sanvaitė po $l,oo isz 
algos. Darbininkai turėsę vi
sados darbo, bus įsteigta pa- 
gelba tikusia nelaimei ir my
riui, ir negalinti jau dirbti dar
bininkai gautu užlaikymą. To
kiu budu toji kompanija nori 
pavergti 20,000 darbininkų. 
Kaip dalysis užpelną, apie tai 
visai nemini.

Indianapolis, Ind. 
Kalnakasių unija užmanė su
organizuoti ir suvienyti visus 
kalnakasius bei dirbanezius 
prie kasyklų maszinistus, kad 
sustraikavus iszlaimėti,kad ne- 
butu „seabsų".

Isz Amerikos.
I) u b z i ų ganytojai.

Utah valstija, tai mormonų 
(mormonų tikėjimas daleidžia 
vienam vyrui daug paežių lai
kyt pagal turtą; kuomi turtin
gesnis,tuom gal turėti’dauginus 
paežių) vieszpatystė. Mieste 
Salt Lake City yra mormonų 
vyriausia dvasiszkija, suside
danti isz 12 apasztalų, 58 pa- 
trijarkų, 3,835 mokintojų, 
3163 augszte-nių kunigų, 11,- 
000 senesnių kunigų, , 1500 
vyskupų ir 4,400 dijakonų 
visose szalise. Mormoniszkos 
sektos iszpažintojų yra 127,394, 
kur po vieną ganytoją iszpuo- 
]a ant 6 duszelių.

Vienybe
Prapuolę gromatos.

Paczto virszininkas iąz Wa- 
shintono pagarsino, kad nuo 
l Liepos 1899 iki 1 Liepos 
1900 tapo prisiųsta'' 7,539,158 
gromatos į „Dead Letter” ofi
są, kurios negalėjo būti pri
duotos ypatoras pagal adresą, 
nes jų nesurado, ir nebuvo ga
lima jų sugražinti siuntėjams, 
kurie nepadėjo « savo adr'eso, 
kiti nėi paraszo, kur'tokiii 
gromatų buvo 85,000. Toliaus 
vėl 50,533 gromatose rado 
$44,140 pinigais ir $1,092,505 
visokiose piniginėse popierose.
— Nuo 1 Liepos 1898 iki 1 
Liepos 1899 skaitlius prapuo
lusių gromatų buvo 6,855,983.
— Kad nedingtu gromatos, 
visados reikia ant gromatos 
arba ant kitos pusės koperto 
užraszyti savo (siuntėjo gro
matos) adresą; tada, jeigu 
gromata nesuras adresato, su- 
gryžsz atgal siuntėjui ir ne
prapuls.
K ą k u n i g a i veikia?

Kun Pangonis (turbut lie
tuvis) isz Grand Rapids, Mich, 
visaip persekiojo kelias vieti
nes lenkiszkas draugystes už 
prigulėjimą prie „Zvviązko”, 
ypacz „Towarzystwo Przemys- 
Iowe” jis labjausiai ganabijo, 
kadangi, anot jo, jeigu^ nesi
rūpinti, tai veikiai visa para
pija prigulės prie jos, o. per 
ją prie „Zvviązko”, kuris isz- 
siluosavęs isz po kunigų val
džios, žymiai pakilo, Gabaus 
vieną nedėldienį jis isz sakyk
los užsakė, kad ant rytojaus 
bus „extra” susirinkimas pa
rapijinės Szv. Vaitiekaus drau
gystės ir kad visi privalo susi
rinkti dėl svarbių reikalų. 
Susirinkus, kun. nors nepri
gulėdamas į draugystę, atida
rė susirinkimą ir pats užėmęs, 
vietą pirmsėdžio, visaip nieki
no „Zvviązką” ir ant galo, isz- 
siėmęs savo apdirbtą rezoliuci
ją, padavė rasztininkui drau
gystės perskaityti, o pagal ku
rią visi prigulintiejie prie 
„Zvviązko” turi tos organizaci
jos iszsižadėti,. arba, isz Szv.

Vaitiekaus draugystės pasi 
traukti. Czion tūlas F. Ma- 
zurkieviez, viens isz darbsz- 
tesnių lenkų, priesz kurį kAi. 
Pangonis labjausiai varėsi, pa
kėlė protestą prieszai rezoliu
ciją, kad jis galįs prigulėti kur 
jam patinka ir jeigu jį iszme- 
sę, jieszkosęs teisybės per pro- 
vą. Kunigas kuone su asza- 
romis meldė savo „viernus” pa
rapijomis dėti pinigus ant pro
ves, kad iszmesti tokį sanarį, 
kuris pasidrąsino, kalbėti 
priesz kunigą.

Teip ir atsitiko: Mazurkevi- 
ežius drauge su kitais iszmes- 
tas isz draugystės, kreipėsi į 
sūdą, draugystė gi, kurstoma 
kunigo, dėjo pinigus ir prova 
traukėsi per 8 mėnesius bet 
galop draugystė praloszė. Su
das pripažino, kad Mazurke- 
viezius tapo iszmestas neteisin
gai. — Neszoksi pagal kunigo 
smuiką, busi visur persekiotas 
ir paniekintas.

B j a u r u s d a r b a s .
Ties Limon, Col. baltvei- 

džiai sudegino muriną Preston 
Porter, kuris buvo užmuszęs 
mergaitę Louise Frost. Atėmę 
jį nuo szerifo per 3 valandas 
darė prisirengimus, kol stirtą 
padegė ir, kas įstabiausia, lau
kė, kad žmonės susirinktų pa 
matyti, ką jie gali padaryti. 
Kitų buvo užmanymas į szmo- 
tus sukapoti pirm sudegi
nimo. Jis tapo pri- 
risztas prie rėlės įkaltos į že
mę,"'apkrautas malkomis, ku
rias apliejo karosinu ir uždėgė. 
Kada nudegė virvė su kuria 
buvo pririsztos jos rankos, jo 
kūnas persviro per ugnį ir tik 
kojos laikėsi pririsztos; tada 
žmonės prineszė da daugiau 
malkų, su kūrė didesnę ugnį 
apie jo kūną, nepaisydami jo 
kanezių ir riksmo, kol jis su
gruzdėjo.

Sztai ir civilizuoti žmonės! 
Jeigu kas prasikalto, tai yra 
įstatymai kaip nubausti, nepa- 
v irstau t į laukinius, patiems 
žmogžudystą nepapildant. 
Baltveidžiai nepasižiuro, kad 

jie da arszeanių bjaurysezių pa
daro negu murinai. Valdžia 
teipgi nebando tokius pasi
bjaurėtinus atsitikimus perse
kioti, kadangi jai labiau rūpi 
vesti kraugožingą karią su 
gyventojais tolimų salų, kurie 
norėdami but laisvais, nenori \ 
pasiduoti po valdžia Amerikos 
kapitalistų. Valdžia turėtu ir 
namieje darbo, kad nors kiek ' 
suvaldyti savo laukinius gy
ventojus.
P a m i n k 1 a s isz a n g I i ų.

Yra rengiama pastatyti pa
minklą isz anglies mieste Sum
mit Hill, Pa. atmineziai Phi- 
lip’o Ginter’io,' kuris priesz 
109 metus, atrado kietaisias \ 
anglis. Ginter’is gyveno gi- 
riose isz rąstų pasistatytoje 
grintelėje, užsiimdamas me
džiokle. Kartą, medžiodamas 
bandė iszsi kepti nuszautą 
pauksztį, ir susikūręs ugnį, 
apstatė isz szalių juodais žvij- 
ganeziais akmenimis, kad ug-\ 
nis geriaus laikytųsi ir kaip \ 
jis nusistebėjo, matydamas, 
tuos akmenis užsidegant ir J 
daug kaitros iszduodant. Nuo ) 
tada jis pradėjo rinkti tuos 
juodus akmenis kur tik rasda
mas ir nesztiesi namon kurini- 
mui. Gandas apie tai paskli
do ir žmonės vėliau pradėjo ir 
giliau po žeme jieszkoti. Tai 
buvo apygardose miesto Mauch 
Chunk, Pa., kur pirmiausiai > 
kietaisias anglis pradėjo kasti. \

8 m e t u s k a 1 ė j i m o , 
už 1 0 c t.

John Welch isz Syracuse .. 
N. Y. tapo prasudytas ant 8 ' 
metų ir trijų mėnesių kalėjimo 
už pavogimą 10 et. Jis tą 
10 et. pavogė įlindęs į sveti
mus namus ir tai 24 valandose 
po iszleidimui jjo isz kalėjimo, 
kur buvo atkalėjęs metus ir 3 
mėnesius teip-gi už įlindimą į \ 
svetimus namus.

Povandeniniai
1 a i v e 1 i a ir. IElectric Boat Co. isz Eliza

beth, N. J. stato szeszis po
vandeninius laivelius, pagal 
modelį John’o Holland’o; pen-

.”...... ..........~....... * ,■
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kis Suv. Valstijų valdžiai, o 
vieną sav. Tas paskutinis yra 
baigiamas ir statytojai ketina 
su juomi perplaukti per At- 
lantiką į Europą po vandeniu, 
kad parodyti jų naudingumą. 
Kovo mėnesyje jie pasitiki pa
daryti pirmą kelionę isz S u v. 
Valstijų į Kubą ir teip iszban- 
džius leistiesi per didjurį ap- 
sistojant ant sales Bermuda 
isz ten į Portugaliją pietinėje 
Europoje. Jie tycziomis dori 
keliauti, kada bjauriausias 
oras, vėtros ir didelės bangos, 
kad parodyti jogiai jų povan
deninis laivelis gali leistiesi į 
tolimą kelionę imant iki valiai 
kuro ir reikalingų daiktų. 
Czion jau pirmiau buvo daro* 
mi bandymai su Holland’o isz- 
rastu povandeniniu laiveliu, 
kurį valdžia nupirko. Vokie
tijoje garsus laivininkystės 
architektas, profesorius Bus- 
bey, blogai atsiliepė apie teip 
statytus laivus, teip-gi ir ang
las Thornycroft. Už tai Hol- 
land’as, iszradėjas povandeni
nių laivelių, ypacz nori paro
dyti jų praktiszkumą.

Isz Argentinos.
Szį metą musų provincijoje, 

Entre Rios, ūkininkams pras
tai einasi, nes pradedant nuo 
pusės Gegužio mėn. daugiams 
buvo lytaus negu giedros. Ge
gužio, Birželio ir Liepos mė
nesiuose czion yra sėjami kvie-i 
ežiai, bet szį metą nors pasėti, 
nekurtose vietose, daugiausiai 
prapuolė, teip, kad kitur ban
dėme isz naujo sėti, nors ir 
mažai1 ant to pasitikėdami. 
Czion ūkininkai yra pratę 
daug javų sėti, bet szį metą, 
nėi pusę negalėjo pasėti, o ly
tus da vis nesiliauja. Rugpjū
tyje ir Rugsėjyje jau yra per 
vėlu sėti, bet ką padarysi, kad 
kitaip neiszpuola. Jeigu ly
tus apsistotu, tai bus laikas sė
ti vėlybesnius javus.

Entre Rios provincijoj ant 
geležinkėlių sumažino darbi
ninkus ir jiems algas. Kur 

iki 15 Rugp. dirbo 9 darbinin
kai ant 8 kiliometrų gaudami 
ant dienos po 1 pesą 70 cent. 
(77 et.) dabar 9 darbininkai 
dirba ant 40 kiliometrų, gau
dami ant dienos po 1 pesą 40 
centų (65 ct.), ,o ant valgio at
laiko po 50 centų, tai darbinin
kui lieka 90 cent. (45 et.) ant 
dienos. Kur dabar lytus ne 
si liauja ir lauke mažai dirbti 
galima, o 50 cent, ant valgio 
atlaiko, tai darbininkai kitą 
mėnesį dirba uždyką, tik už 
maistą ir savo drapaną plėsz- 
darni. O suvargimas žmonių 
czion neiszpasakytas; ateina 
pas ūkininkus ir siūlosi dirbti, 
kad tik duotum pavalgyti, bet 
ir czion nėra ką veikti, nes ly
tus nesiliauja.

Argentinoj gyventojų ne- 
perdaug, o žemės pakaktinai 
ir tarpais per kelesdeszimtis 
mylių nerasi jokį gyventoją. 
Daugiausiai didžtureziai yra 
apėmę didelius plotus žemės, 
ant kurių gyvuolius augina. 
Yra plotai žemės per kiek 
szimtų mylių, kur da žmogaus 
koja nepastovėjo. Kitos vie
tos iszrodo gana dailios ir, ro
dosi, tenai butu galima visai 
puikiai apsigyventi, bet nėra 
kam, kadangi kiekvienas tai
kosi apsigyventi netoli nuo 
jūrių arba paupiuos ar prie ge
rų kelių susineszimui. Czion, 
mus provincijoj tankiai yra 
per LOiržO mylių geras ir pigus 
kelias vandeniu, bet apsigyve
nusių prie tų kelių yra mažai. 
Žmonės daugiausiai susigrū
dę į miestelius prie .menkai 
apmokamų darbų, badauja, 
dirba dovanai,vaikszczioja pu
snuogiai, kad net szlyksztu į 
juos žiūrėti, o vis daugiausiai 
italai ir ispanai. O szios sza- 
lies žmonės tai visai nedir
ba ir minta kaip papuola, 
daugiausiai isz vagystės. Kaip 
papuola į kalėjimą, tenai gau
na valgyti, o kaip paleidžia, 
tai vėl pjauja gyvulius lau
kuose ar kaip kitaip maitinasi 
ir vis sotus, nors pusnuogiai.

Argentinoj gali gauti žemės 

kur tik pasisuksi; savinin
kai didelių žemės plotų duoda 
žemės, gyvuolius, sudynus val
gymui ir daugelį reikalingų 
daiktų, o kas užauga ant že
mės, tai jie paima pusę; o jei
gu kuris turi savo sudynus ir 
reikmenes, ir savo sėklą pasi
rūpina, tai duoda žemės savi
ninkui tik ketvirtą arba penk
tą dalį ir tokiu bud u ir betur
tis gali pralobti, jeigu tik ne
tingės dirbti.

Asz velyju lietuviams va
žiuoti į Argentiną, ypacz ku
rie norėtu žemdarbyste užsi
imti, nės czion ūkininkai per 
isztisus metus aria, sėja ir ker
ta; vienus javus sėji, kitus va
lai nuo dirvos; jokių gyvuolių 
nereikia szerti ar liuobti. Di
džiausias ūkininkų vargas yra 
su kuliamoms maszinoms, nes 
czionai nėra kitokių, kaip tik 
didelės garu varomos ir tokias 
nevisi gali įsitaisyti, o turin- 
tiejie maszinas didturcziai, 
labai biednesnius skriaudžia 
ir nėi viens negal su j eis kon
kuruoti.

* A

Jeigu mes galėtume gauti 
tokias su ąrkliais, kuliamas 
maszinas, kaip Lietuvoj dau
gelis turi, tai daug pinigo su- 
czėdytume. Lankydamasis 
mieste Buenos Ayres,' klausi- 
si nėjau, bet negalėjau dažinoti, 
kur butu galima gauti su ark
liais arba jaueziais kuliamą 
masziną. Agentai tiek man 
pasakė, kad visos maszinos 
yra pargabenamos isz Sziauri- 
nės Amerikos, bet tokių nieks 
nereikalauja szioje szalyje, 
taigi jie nėi nelaikantį.

Justinas Szfapelis,
*—   ■■nmhhi * • -4* • '^tįimi—iiMii  ...................

Isz lieliiMii flimi Moji
Westville, III. Vaidai pa

rapijoje, kaip matyt, baigsis, 
nes parapijonai, neatradę tei
sybės pas dvasiszką valdžią ir 
po visų provų, viską palieka 
kunigui. Rods, mes turėjom 
smarkų komitetą ir visi tikė
jomės, kad gausime viražų, o 
ne kunigas, bet mus vyrams

įgriso ląsynės ir pro vos su ku
nigu per visą laiką, prie ko jie 
szauniai nuvargo, taigi pakra
tė rankas nuo visko. Ant A. 
Apanaiczio kunigėlis du sykiu 
buvo varentus iszėmęs, bet sy
kį pats užsimokėjo kasztus; 
kaip atsitiko su antra prova — 
negirdėjau nieko, gal pats ku
nigas provą nudildė.

Parapijos komitetas buvo 
bandęs neduoti kunigui kasos 
ir net pas vyskupą važinėjo, 
kad duotu kitą kunigą, bet 
tas atsakė, jog kito kunigo ne
turįs ir visai neklausė komite
to pasiskundimų. Kunigas 
vėl iszpludo komitetą kaip tik 
mokėjo. Matote bažnytėlė 
padovanota vyskupui, tai ko 
ir benorėti. Ir ką gal rūpėti 
musų reikalai tokiam vysku
pui? Argi vyskupas padarys 
teisybę, atidarys akis kam? 
Kunigas kartą užrakino baž 
nyczią, praneszdamas žmo
nėms, kad norintiejie eiti į 
bažnyczią, turi užsimokėti jam 
po 50 et. ant mėnesio, arba po 
10 ct.už sėdynę - ir nu vėjo sav 
į kleboniją. Žmonės vis rin
kosi ir kada jau galėjo būti 
apie 300 susirinkusių, kurie 
nerimastavo ir p u rijo, kunigas 
pasirodė isz klebonijos 'ir visi 
pradėjo rėkti ant jo. Kunigas 
matydamas, kad gali blogai 
būti, smuko atgal ir liepė pa- 
szaukti policiją, kad iszvaiky- 
tų žmones nuo bąžnytinio loto. 
Teip-gi liepė vieną suareszta- 
voti, ką vienok policija nega
lėjo atlikti, baimindamasi pa
kelti musztynę su žmonėmis.

Žmonės eidami į bažnyczią 
sznekėjosi tarp savęs, įad kas 
nors turėsęs būti tą dieną, nes 
anglai buvo iszsi pylę ant jily- 
czių ir ką tai tarp savęs szne- 
kucziavosi. Vėliau dažinojo- 
me, kad jie buvo dagirdę, jog 
mus kunigas yra užsikvietęs 
policiją, taigi norėjo patirti, 
kas tarp mus dėsis. Pasirodė, 
kad kunigas rengė ermyderį, 
policiją buvo užei kvietęs dar 
pėtnyczioje.

Iszvaikius žmones ir po sar-
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vienybe
Vienas isz jų, p. II. S. Brus 

taitis, jau baigia seminariją ir 
ateinanczią vasarą tikisi lietu
viams protestonams* pradėti 
dievmaldystę laikyti; jis paei
na nuo Jurbarko, Kauno gub. 9 co
Antras p. Petras Drignaitis, 
isz kaimo Ožnugario, netoli 
Batakių, Raseinių pav. Kauno 
gub., da tik antras metas kaip 
pradėjo lankyti kolegiją.

Ar turint daugiaus kunigų 
lietuviai įgaus daugiau ap- 
szvietimo, — negalima žinoti. 
Milijonierius Keturakaitis iki 
sziol dar nieko svarbesnio ne
nuveikė^ apart nusipirkimo už 
žmonių aukas sav namų. .

J. J.
------------------------------------ - Į

Westville, III. „Vienybės” 
nym. 43, tūlas „Knhhpius” 
bereikalo iszniekino Westvil j 
le’s lietuvius, kad kaziriavi- 
mas ir daužymas,sų krumpliais 
stalelių/— tai visas jų darbas. 
Man rodosi, kad raszytojas lyg 
nemato, kad Westville’s lietu
viai nesnaudžia. Czion yra 
T. M. D kuopa su 66 sąna
riais; poHtiszkas kliubas; agi 
tavojame, -kad sutverti koope
ratyvišką draugystę; turime 
dvi pagelti nes draugystes: Dr. 
szv. Petro ir Pauliaus, prigu
linti prie S. L. A., teipgi ir 
atskiriu kuopą bandome su-

gyba policijos, kunigas laikė 
iniszias, bet nežinia su kokia 
szirdžia, nes buvo kaip ant ža
rijų, teip, kad net Ostiją isz- 
metė ant žemės, kurią vaikas 
paėmęs padavė. Žmonės pa
matę, kas atsitiko, tik krųp- 
cziojo ir pecziais traukė, o ku
nigas paėmęs isz vaiko Ostiją, 
skubinosi toliau miszias laiky
ti, kad tik greicziaus atlikti. 
Per pamokslą bandė kunigas 
visą piktumą ant para pi jonų 
nuvaryti ir plūdo bei keikė 
tokiais žodžiais, kurių neapsi
imu paraszyti. Nėjoks dvaro 
kerdžius arba palaidsnukė bo
ba nebūtu mokėjusi geriaus 
žmones iszdargavoti. Paskui 
buvo keletas aresztavojimų ir 
provų kunigo su parapijonais.

6 d. Rugp. buvo atvažiavęs 
džiakonas, airis, ir pasakė, kad 
kunigas prie kasos daugiaus 
neprigulė>ęs, viskas busę ran
kose komiteto. Teip kalbėjo 
kad nuramdyti žmones, 
bet kitaip padarė. Kaip žmo
nės nurimo, kunigas užsakė,7 O '

kad mėnesines suneszti jam į 
kleboniją. Tokiu veidmai
nystė visiems nepatiko ir ko
mitetas nuvažiavo pas džiako- 
ną teisybės jieszkoti, tas vie
nok pasakė, kad kasj turįs 
valdyti klebonas, o jei kam 
nepatinka, gali prigulėti prie 
kitos bažnyczios, kulių yra 
pakaktinai. Tiek tai laimėjo 
komitetas ir parapijonai.

Iki szioliai, kiek matyt, žmo
nėms įgriso tasynės su kunigu 
ir jie pradeda atsitraukti nuo 
viso ko. C. C.

A

Spring field, TU. Paplitus 
daugybei kunigų ir bažnyczių 
Amerikoje tarp lietuvių kata
likų, lietuviai liuterionai to 
dar neturėjo, apart misijonie 
riaus M. Keturakaiczio, kuris, 
szian ir ten važinėdamas, pro- 
testonams dievmaldystę laikė. 
Dabar jau, rodosi, ir protesto 
niszkų kunigų nebus stoka, 
nes sziame mieste du lietuviai 
lanko Concordia College, mo 
kindamiesi ant kunigų.

J. Basanavicziaus jau buna 
vakarais atidarytas^ parupo ir 
man jį atlankyti. 4 d. Lap- 
kriczio vakare ^nuėjęs tenai ra
dau pulkulį tautieczių ir manę 
linksmumas apėmė, matant jų 
darbavimąsi ant apsiszvietimo 
dirvos. Nors jų ir nedidelė 
kuopelė, bet, kiek macziau, 
jiems energijos prie darbo ne- 
stokuoja ir sumanesni lietuviai 
aiszkina ir kitiems savo tau- 
tiecziams naudingumą knygy
no. Knygų, kiek macziau, 
turi pusėtinai, daugelį drau
gai yra su n eszę ir K. Gedimi
nas isz So. Bostono yra pri
siuntęs knygų vertės ant$14,oo. 
\ Darbai czion eina visai men- 
kąi, tai ir lietuviai nėra teip 
linksmi ir darbavimasis lėcziau 
eina, apart (to dar nesupran- 
tantiejie musų tautiecziams 
darbą trukdo. Pažiurėjus ant 
apystovų, tarp kurių jiems at 
sieina dirbti, drąsiai- galime 
sakyti: Garbė jums Lawren- 
ce’o lietuviai, darbininkai ant 
tautiszkos dirvos! Tegyvuo
ja jūsų geri užmanymai ir dar
bai! Tegyvuoja Dr. J. Basa
navicziaus knygynas! Skin- 
kite, tautiecziai, erszkėczius 
nuo mus tautiszkos dirvos ne- 
į e 

paisydami trukdymų, valykim 
vortinklius nuo mus akių ir 
proto, o su laiku ir trukdy te

tverti. Taigi klausiu ar ka- 
zirnykai galėtu tiek nuveikti?

Kad yra kazirnykų pakak
tinai, arba ir tokių, kurie po 
kožnai iszmokesties dienai 
trankosi per naktis girtuok
liaudami ar loszdami, nė ne 
misliju užginti, bet kitų kaltes 
nereikia kitiems primesti ir 
kaltinti nekaltus. Aprašzant 
peiktinus pasielgimus nekuriu 
mus lietuvių, nereikėjo pa- 
mirszti ir gerų darbų vestvil- 
lieczių. Raszytojas gal ir au
kų ant Paryžiaus parodos bei 
kankintinių nepatėmijo?

Kurpius.
( ■ -  - - -

* i

Lawrence, Mass. Atlanky
damas savo draugus ir dažino- 
j us kad knygynas vardan Dr.

jai susipras ir pradės darbuo
tis. Dirbkime dabar, nelaukda
mi kol mus protiszkos pajie- 
gos susilpnės, kada- jau busi
me per seni. ‘ Dirbkime visi, 
o iszvisim laimingą dienelę. 
Tada galėsim isztarti: szalin 
iszgamos! lai gyvuoja Lietuva!

J. Smoleitis.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“
Penktoji knygelė ,, Vanduo 

ant žemės, po žeme ir virszuje 
žemės" tapo visiems sąnariams 
ir kuopoms iszsiuntinėta. Pre
kė jos bus 10 et. ne sąnariams. 
Už atspaudinimą 4,500 egzem
pliorių užmokėta $76,oo.

,,Ūkininko” redakcijai į Pru
sus bus iszsiųsta, kaip ir pir
mesnių iszleidimų, už dyką 1, 
900 egz.

Knygutė „Kuomi žmonės 
gyvena" tapo knygiaus iszsiun
tinėta kuopoms, kurią meldžia
me pardavinėti sąnariams po 
5 et., o ne sąnariams po 15 et, 
kaip buvo nutarta.

Seiliaus iszleistų knygelių 
„Keistutis" buvo visai iszsi- 
baigus pas knygių, o „Orleano 
Mergelės" buvo labai mažai, 
bet trumpiausiaiųe laike kny
gius gaus isz Prūsų abiejų po 
800 egz.; tai-gi kuopos norin- 
czios gauti kiek, tesikreipia 
prie centraliszko sekretoriaus, 
pagal kurio paskyrimą kny
gius prisius.

Norėeziau atkreipti atydą 
kuopų ant kasztų iszsiuntinė- 
jant knygasį avr kuopos norės, 
kad ir tolinus prisiuntinėti 
knygas apmokant isz centra- 
liszkos kasos, ar jos panorės 
tuos kasztus paimti ant savęs ? 
Meldžiu tą ant susirinkimų ap
svarstyti. Kasztų pasjdaro 
daugiaus negu galėtu rodytiesi 
arba vertėtu. Iszsiuntinėjus 
,,Kelionę grovo Kyburgo”, 
centraiiszkojo sekretoriaus bu
vo paliepta sukolektavoti nuo 
kiekvieno egz. po 1 et., bet ne
žinau ar nors viena kuopa tą 
padarė, nors jų iszsiuntinėji- 
mas pareina daugiau negu po 
centą. Dabar iszsiuntinėjant 
knygutę „Vanduo” užmokėta 
$8,13, o kur nusiuntimas kitų 
pas knygių, į Prusus, arba tų, 
<urias da vėliau knygius turės 
szsiuntinėti, jau nieko nekal
bant apie centraliszkojo komi
teto kasztus? Taigi jeigu kuo
pos ^už jords prisiuneziamas 
knygas, kasztus paimtu ant sa
vęs, susimažinus iszsikasztavi- 
mams, ateinantį metą butu ga- 
ima porą knyguczių daugiaus 

iszleisti. Bet tegul apie tai pa, 
ežios kuopos nutaria.

V. Daukszys,
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Ar jau užmirszome 
kankintinius?

Mums reikėtų užraudonuoti, 
nes neturim szirdyje meilės 
artymo, nesigailime tų, kurie 
dirbdami dėl labo mus tautos 
ir brolių į nelaimę papuolė. 
Mes tingime lupas atverti, 
idant kokį centą iszpraszyti, 
mes susnudę, mus mislys tar
si vortinkliais apaugę nuo tin
gumo, mums tuojaus nusibos
ta dirbti dėl gerovės tėvynės. 
Aukos ant kankintinių nusto
jo plaukę, mes lyg ir ilsimės 
po sunkių darbų, mislydami, 
kad jam darbą esame atlikę. 
Ne, broliai, da darbas neatlik
tas ir visi griebkimės prie to, 
kiek katras galime.

Kur įtekmė, darbai ir prisi
dėjimas musų kunigų? Jie 

, mėgsta sakyti, kad bažnyczia 
yra parama ir iszlaikytojn lie
tuvystės, taigi jiems vertėtu ir 
prisidėti prie tautiszkų reika
lų, kad neduoti progos užmė- 
tinėjimams, jogiai jie m ai tin- 

. damieai isz mus, yra musų rei
kalams priešai n gi. Rods jau- 
nesniejie ir neturtingiejie ku
nigai yra po biskį prisidėję, 
bet kur yra mus turtingiejie 
klebonai, kurie valdo namus, 
farmas ir tt! Peržiūrėkite 
suraszus aukautojų ant kokio 
nors reikalo, tai jų pravardžių 

, niekur nepatėmysite, o juk to
kiems iszmesti $25, tai yra tik 
menkniekis. Teippat kur yra 
mus turtingesniejie vertelgos? 
Jie nesigaili nieko, jeigu eina
si apie garbės įgijimą, arba 
pastoja dideliais rėmėjais ko 
kio nors kunigų remiamo da- 
lyko,žiurint pagal tai, ko tenai 
reikia, bet bandyk gauti nuo 
jų ant kokio tautiszko reik a 
lo — nuo prasto žmogelio dar- 
bininkp visados daugiaus ir 
greiciiaus gausi. Aukų rin
kėjai teipgi, rodosi, aptingo, 
ir daugiaus nebando rinkti ir 
kodėl teip? Mes nenuvargo- 
me per tai ką davėme, nepa 
vargsi me, jeigu ir vėl duosime, 
teip kaip nepralobo tie, kurie 

nieko nedavė.
Rinkime aukų įtekmingesni 

žmonės visados turi daugiaus 
pasisekimo, ypatingai jiems 
lengvinus iszpraszyti centą, ki-^ 
tą nuo sveti m tau ežių. Nuo 
mus lietuvių pailsti bekalbė
damas, kol kiek nors iszpra- 
szaL Mes Thorp’o, Wis. lie
tuviai ‘darome teip: turime 
knygutę, į kurią aukautojas 
įraszo savo vardą, o^kurią mes 
visados turime su savim, kur 
tik einame ir prie kožnos pro
gos bandome pasinaudoti, kad 
tik kiek gauti, ar tai susirin
kimuos, ar perkant ar parduo
dant. Vertelgoms, paaiszkin- 
dami reikalą, parodom kitų 
vardus ir kiek yra davę, ir isz- 
reiszkiam velyjimą ir jų var
dus turėti suraszę aukautojų. 
Priegtam mes visados neszio 
jamės numerį laikraszczio su 
pakvitavojimais, kad parodyti, 
kur aukos yra siuneziamos ir 
kad pinigai nedingsta. Ožio- 
nai pas mus ant farmų mažai 
yra nuo ko aukas rinkti, o vie
nok mes esame surinkę $19,81.

Kad kunigėliai butu geresni 
tėvynainiai, tai skarbonkos 
butu prie kožnos bažnyczios, 
bet dabar jie taiko tik kalbėti, 
o veikti nėi kiek. Skarbon- 
kas reikėtų turėti y vairiose 
vietose, ant balių, piknykų, 
susirinkimų, Balionuose, krau
tuvėse, su paaiszkinimais teip
gi ir angliszkoje kalboje, nes 
nevisi pataikys sveti m tau - 
ežiams tinkamai paaiszkinti. 
Toki paaiszkinimai turėtu bū
ti su paraszu komiteto.

Teko girdėti, kad tūla drau 
gystė rengia įtaisyti , tokias 
skarbonkas, tik nepatyrėm, ar 
vien savo mieste, ar tokios pa
teks ir kitur. Mikolainis.

Thorp, Wis.

Broliai,
jrio skaliji It mMmsl!,

Žiema artinasi, vakarai il
gesni, taigi yra kada kibti prie 
skaitymų ir pasimokinimo, už

tatai asz noriu keletą žodžių 
pratarti apie tai, pasitikėda
mas, kad mano žodžiai neliks 
be naudos.

Matom, kaip ateinant rude
niui, visoki vakariniai užsiėmi
mai ir pasilinksminimai bai
giasi, isz maudyklių ir kitur 
žmonės traukia ant žiemos į 
miestus, daržuose apsistojo vi
soki perstatymai ir szokiai ir 
gamtos gražumas nyksta, arti 
nantiesi žiemai. Užtatai mies
tuose matome daugiaus gyvy
bės, daugiaus krutėjimo; atsi
daro vakarinės mokyklos, ir 
visoki' susirinkimai kliubuose, 
knygynuose, kaip turtingesni 
teip ir vargdieniai, susirinkę 
ramiai praleidžia rudenio ir 
žiemos nuobodžius vakarus 
skaitydami knygas ir laikrasz- 

'ežius. Bet pažiūrėkime, mieli 
broliai ir sesers ant savęs, gy- 
venanezių szioj apszvįestoje 
szalyje, kaip mes rengiamės 
sutikti tą nemalonų sveczią 
rudenį ir nuobodžią žiemą? 
Daugelis darbų ant žiemos su
simažina ar ir visai apsistoja, 
dirbtuvės teipgi paleidžia ki
tus savo darbininkus ir kur 
nepereisime lietuviszkas grin- 
ežias, visur atrasime po keletą 
sėdinezių, be jokio užsiėmimo. 
Nemislykite vienok, kad mus 
žmonės, neturintiejie ką veik 
ti, užsiimtu skaitymu ar pasi- 
mokinimu ko nors. Jei bent 
vieną isz szimto rasime, ban
dantį ką nors skaityti. Musų 
broliai loszia ,,einikį11 arba 
„sziasziosdeszimts szeszis”, o 
sykiu ir alutį maukia. Teip 
tai broliai lietuviai perleidžia 
brangų laiką ant girtavimo, 
kazirų ir pesztynių, nėi kiek 
nesirūpindami apsiazviesti ir 

tus centus aukauja gudams-ir

Jeigu prisieina aukauti ant 
mus tautiszkų reikalų, tai ne
noriai ir su rugojimu kelintas 
porą centų iszmeta. Kiti tei
sinasi, kad jie nenorį duoti ant 
tautiszkų reikalų, kadangi isz 
jų centų gali pasinaudoti ko- 

kiš tinginys, nors, žinoma, nėi 
vieną tokį atsitikimą parodyti 
neįstengia, jie nesigaili, vie
nok, aukauti sunkiai uždirbtus 
centus provininkams ir ki
tiems musų nevidonams.

Paskutiniame vienok laike, 
kas kart daugiau mus brolių 
susipranta, kuomi jie esą, ir 
kad mums patiems reikia apie 
savo reikalus rupintiesi. Rods 
lietuvių Su v. Valstijose tūli 
skaito į 300,000 ir jeigu mes 
palyginsime dirbanezius ir 
prisidedanezius prie mus rei
kalų, tai pamatysime kad yra 
visai mažytė dalelė. Kada 
mes pradėsime darbuotis visi, 
teip kaip kitos tautos?

Ar nebutu mums linksmu ir 
malonu jeigu mes pradėtume 
gyventi vienybėje, broliszkoje 
meilėje, paduodami vieni ki
tiems meilingą ranką; pradė
tume pratintis prie skaitymo 
gerų knygų ir laikraszczių, 
uždėtu me knygynus, kur susi
rinkę dovanai pasiskaitytame 
knygas ir laikraszczius;. kurių 
vieni sav įsitaisyti neįstengia
me. Nereikėtu mums tran- 
kytiesi isz nuobodumo pakam
pėmis, po kareziamas, praleisti 
savo pinigu^ ant kazirų ir ki
tokių niekiszkių užsiėmimų. 
Per skaitymą gerų laikraszczių 
ir knygų įgausime kitokį su
pratimą apie visokius reikalus 
ir savo padėjimą; pažinsime 
įstatymus ir surėdymą ežios 
szalies, o turėdami daugiaus 
iszminties ir n u manymo, pasto
si me geresniais ukėsais; laiky
damiesi ir dirbdami vienybėje 
galėtume į geresnius užsiėmi
mus įsigauti ir kokias nors vie
tas užimti, per ką pagerintume 
savo padėjimą ir pakeltume 
lietuvių vardą. Nejaugi airiai, 
italai yra už mus geresnį, kad 
jie yra užėmę daug gerų vietų, 
apie kurias mes nėi nesapnuo
jame? , J le daugelyje dalykų 
stovi d a žeminus už mūsų žmo
nes, bet pas juos daugiaus vie
nybės, savitarpinės meilės; 
jie nepersekioja brolis brolio, 
kaip mes, nepavydi savo ar-
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tymui, per tai jie, remdami 
viens kit^ szioje szalyje stovi 
augszcziaus už mus.

Musų broliai pasielgia visai 
kitaip. Jeigu nors vienas isz 
mus gavo geresnį darbą ar teip 
kokį užsiėmimą, tai mus bro
liai stengiasi kiek galint jam 
kenkti; jei kuris nors isz musų 
bando pirkliavimu užsiimti, 
tai musiszkiai eina pas žydą, 
sakydami: ,,o ar negali teip- 
pat dirbti kaip asz ar kitas”. 
Ne, broliai, teip darydami ne- 
į-4eog«ime susilyginti su kito
mis tautomis, ir jos mus vis 
niekins, stumdys ir vadžios nėi 
aklus. Griebkimies, broliai, 
daugiaus prie mokslo, kad tu
rėti daugiaus supratimo, paži
nę, kaip mes stovime ir ko 
mums reikia, nesigailėsime ke
lių centų iszduotų ant 
raszczių ir knygų, isz ko 
sime szimteriopą naudą, 
met atsidarys mus 
ir suprasime kas mums nau- i 
dingą, isznyks tarpe musų vai- už savę kalba, 
dai ir neapykanta, o pražydės leidimas, regisi, teip greit isz- iszvijo isz miesto, 

broliszka meilė, mes pakilsime sibaigs, kaip ir pirmiejie. -------

Irai k4- 
turė- 
Tuo- 
akys

ir užimsime žymią vietą tarp 
kitų, ir mus tautos vardas pa
kils ant lygės su vardais kitų 
apszviestų tautų.

K. Gediminas. x

• I

Naujos* knygos.
Biblioteka Sus. L. L. No. 2 

Kaip geriausiai laidoti numi
rėlį? Pieszinys Daktaro L. 
Wehlan. Isz angliszko isz- 
guldė kunigas V. Dembskis. 
Spaudinta kąsztais „Susivie- 
nyy imo Lietuviu La isvama- 
nių". Chicago, III. Spauda 
^Lietuvos". 1900. Pustfųk 29.

Tai yra jau antra knygutė 
iszleista kasztais „Susiv. L. L.” 
Knygutė pajudina klausimą, 
kuris kas kart vis labjaus už
ima protus mokslo vyrų, ko
kiu budu geriausiai laidoti 
numirėlius. Raszėjas parodo 
vodingumą kasimo numirėlių 
į žemę, kur jie pudami per 
daugelį metų iszgaravimais 
užkreczia orą o vanduo sunk-

damasis po žeme, nurtesza ligų 
sėklas į szulinius, szaltinius ir 
upelius ir žmonės nėi nejunta, 
kaip užsikreczia ligomis, Ra-

Krokavoje kun. Borysko tu
rėjo ypatingą piktumą ant vie
no žmogaus, kuris susirgęs pa
teko į ligonbutį. Kunigas ap
siėmė atsikerszyti ir pakiszęs 
dinamito norėjo iszl akinti li
gonbutį, kada jame buvo 500 
ligonių ir 40 daktarų. Eks 
pliozija suardė tiktai rytinę 
dalį ligonbuczio,. kur galą ga-

ligos pakilo isz kapinynų ir jis 
kaipo geriausią būdą laidoji
mo numirėlių pri pažysta degi
nimą krematorijose. Lietu
viams verta susipažinti su yirsz 
minėta knygute, kadangi joje 
pakeltas klausimas pas mus 
iki sziol mažai kam yra ži- kį kun. darbą iszvilko isz dra- Įan^ j° atkreipė už tai visas ke- 
nomas, o augszcziaus minėtoje bužių ir nuzurdojo. 
knygutėje jis apdirbtas pla- - "■<' --------- ?|

cz^aus- I Samborze, djralicijoi, per rin-
Cr enru D ėdė. rlreczias per- kirmiu pasiuntinių į seimą, vie- 

žiūrėtas ir pataisytas spaudi- nas urėdninkas pastatė pas ur-
• ną žandarus, kad tiejie aresz- 

niuge 1900. Phslapių 30. tuotu kiekvieną, kas drys ati- 
,,Genių Dėdė” yra daugeliui duoti balsą už demokratų pan- 

gerai žinoma apysaka. Apie j tiją. Žandarams kelis su aresz - 
jos vertę ir platinimasi geriau- tavojus, pakilo toks sumyszi- 
,siai gali lindinti jau treczias ma8> kad žmonės apstoję bal- 
iszleidimas, kuris yra pataisy-Įsavirpo namą atėmė žandarams 
tas ir papildytas. Knygutės ginklus, sudaužė urną6’ ir pas-- 
nereikia girti žmonėms, ji pati kui uždegė namą, o tąjį urėd-į

, ir szis jos isz-Į n[nką szaunei apmuszę nuogą Į u .. . . .

Isz visur.
Prancuzijoi, pas OherseyLe- 

roi susimuszė du keleivių tru
kiai, kur tapo 8 žmonės už
muszti o 15 sužeista.

Petrapilėje, Smolnoy insti
tute, kur buvo 250 mergaiczių 
mokintinių isz aristokratijos, 
visos tapo apnuodintos nuo me- 
tolinių sudynų, kuriuose virė 
valgį. Dvi numirė, kitos visos 
serga.

vakarus nuo Barcelionos pas 
Villa Franca, valdžios kariau
na sugavo 50 karlistų su viso
kiais ginklais.

Popiežius iszleido naują ap- 
linkrasztį (encikliką), kuriame 
tvirtina, kad krikszczionystė 
yra iszlaikytoja pakajaus. — 
Europos vieszpatystės yra rods 
krikszczioniszkos, bet apie pa- 
kajų nėra nei kalbos.

Poznanians arei-vyskupas 
von Stablevski rodyjęs len- 

vo 4 žmonės o apie 50 sužeistų I kams skirti į seimą vien len- 
tapo. Žmonės patyrę apie to- kus, o ne kitokius. y aidžia

Mieste Caval lar, Koryntijoi, 
siautė baisi ugnis, kur sudegė 
420 namų ir 26 žmonės. 300 
szeimynų neteko pastogės,

Pas Sembusse, Prancuzijoi, 
iszlėkė trūkis isz rėlių, kur 13 
keleivių tapo užmuszta, 20 su
žeista o 5 visai prapuolė.

Moravijoj, angliakasyklose 
,,Pinto” pas Viosa, užsidegė 
gąząi, kur 10 darbininkų smer- 
tį rado ir 20 užgriauta tapo, 
kurie bene nutroksz dėl stokos 
oro ir maisto.

Pas Brueggen, Du easeldorfo 
prov. iszlėkė darbininkus ve
žantis trūkis isz rėlių, kur 6 
darbininkai užmuszti. tapo o 
daugelis sužeista.

Mieste Pedrequer, Ispanijoi, 
per bulių kovą, kur moters bu
vo bulių erzintojomis, sulužo 
viszkos, kur 8 žmonės uždusin
ti tapo o 200 sužeista.

Berlyne niekad tiek diiug 
nebuvo paduotų skundų ant 
persiskyrimų apsivedusių,kaip 
szįmet. ' Daugiausiai skundų 
buvo isz tokių vietų, kur ant 
gy venimo, buvo priimami neve
dę vyrai.

turias o vokiszki laikraszcziai 
reikalauja net atsisakymo nuo 
vietos.

Suv. Valstijų pasiuntinys 
isz Colombos, vidurinėje Ame
rikoje, pranesza, kad nuo dre
bėjimo žemės Spalinio mėrie- 
syje sugriuvo iki 15,000 namų. 
Gyventojai gyveną ir miegą po 
plynu dangum.

I Visi skaito 400 metų nuo at- 
[radimo Amerikos, kur pirma- 
I sis atrastoj as buvo Kristupas 

ispanas. Dabar 
vienok pasirodo, kad kiniecziai 
jau pirm 1500 metų yra Ame- • 
riką atradę. Amerikos apicie- * 
rai dabar Pėkine surado doku
mentus, kurie parodo, kad ki
niecziai pirm 1500 metų yra' 
Meksikoje bažnyczią pastatę, ’• 
toje vietoje, kur iszlipo ant 
kranto. Pirm dviejų metų ♦ 
Meksikoje, provincijoi Sonora, 
prie tykojo didmario, moksliu- 
ežiai surado griuvėsius su ak
meninėms toblyczioms ir ki
li iszku rasztu, kurio perskai
tymui Meksikos valdžia parsi
kvietė kiniėtį, kuris perskaitęs 
rasstą pasakė, kad tie griuvė
siai yra kinieczių darbas, bet 
negalėjo pasakyti laiko dėl 
stokos argumentų. Dabar vie
nok tas pasirodo. Mokslincziai 
dabar rengia didelią ekspedi
ciją jieszkojimui tolesnių griu- 
vėsii| prov. Senora. Net ten 
gyvenanti indijonai yra susi- 
maiszę su kiniecziais ir jų gy 
mis daugiaus yra paviedus į 
kiniszką, negu kitų szalių in
di jonų.

I



Lietuvninku
Olandijos mokslinczių, keta 
padaryti po vandenį laivą ir 
tyrinėti jūrių gilumas; net did- 
marius keta perplaukti.. To
kiam laivui nekenktu nei aud
ros ir neužtruktu kelionėje.

Isz Konopnickienes.
Gesta jau szviesi dienelė 
Snaudžia girios migloje, 
Ak! ir tu jau mus žemele j 
Busi gret tamsumoje.

Greit auszra tau apsiniaukė 
Kuo gražiausia isz auszrų

- Ką tarp dviejų jūrių traukėsi 
Dirvoms noks t an ežių javų.

Greitai rytas tavo mirė j
Ir saulėtekis gražus

• Ką teip garbę tavo gyrė 
Pas saulutės vartelius.

Tavo saulei nepavyko
Nors ik piet pakilt dangun 
Ant karstų kur ten isznyko 
Stojus verktinu kryžium.

P. S ekup a saka. i

Su jaunu pavasariu.
(Jsz lenkiszko) 

Atęis pavasaris praszytas, 
Saulutė vėl linksmai praszvis, 
Ęot jaunos dienos sudarkytos 
Daugiau jau niekad neatgis.

Jaunam pavasaryj’. laimingai 
Gražių pauksztėlių lėks pulkai, 
Bot nepaguos szirdžių vargingų 
Kurias kankina sopuliai, 

e

Jaunam pavasaryj’ po kaimus, 
Laukuos’ žaliuos žolė jauna, 
Bet ne ant džiaugsmo, ne ant laimės, 
Dęl tų ką nyksta kaip rasa.

Jaunam pavasary j’ žemelė, 
Kaipo pana pasidabys
Bet neprikels jau isz kapelių, 
Kurie į žemę sziandien lys.

P. Sekupasaka.

Balius! Balius!
Darbininkų K Ii ubo Drau

gystės bus Seredoje 28 d. Lap
kriczio ant SKATING RINK 
Plymouth, Pa. ir prasidės ant 
V valandos vakare ir trauksis 
tol, kol susirinkusiejie tik szokt 
norės. Muzika bus pirmos 
kliasos. Visi lietuviai ir lietu
vaitės vietiniai ir isz apielinkių 
pribukite ant to puikaus pasi
linksminimo, ant ko nuolan
kiai užkviecziame Komitetas.

Laikraeztis „Scientific Ame- 
rican” paduoda plianą naujo 
garlaivio, pavadinto „Keturių 
dienų laivu” (Fourday boat) 
pagal tai, kad laike 4 dienų 
bus galima perplaukti per At- 
lantiką. Tasai laivas turės 930 
pėdų ilgio, 87 pėdas augszczio 
ir 30 pėdų ploszio, pajiegos 
110,000 arklių, per valandą nu
plauks 30 jūrmylių, įkrauti į 
tą laivą bus galima 40,000 to
nų. Keleivių galės paimti 1500 
neskaitant jurininkų. Anglių 
sudegins per vieną kelionę 8, 
550 tonų, kurios kasztuos $38, 
(j)00. Pabudavojimas tojo laivo 
kasztuosęs $6,200,000. \.Bus 
tai didžiausia garlaivis už visus 
iki sziol pabudavotus.

Mokslincziai visokiais bu
dais stengiasi prieiti ir isztirti 
sziaurinį žemgalį,bet negalėda
mi su szunimis privažiuoti, nei 
orlaiviais dėlėkti, užmanė kast 
tunelį per ledynus ir tokiu bu- 
du nukakti į nebūtą vietą. Szi- 
tą užmanymą padavė prancu- 
ziszkas apicieras Louis Lanet- 
te, kuris ant tos mislies užėjo 
keliaudamas po sziaurinę Alas- 
ką ir prisižiūrėjęs į Eskimo- 
sus, kurie isz ledo turi sau pa
sistatę namus ir juose gyvena, 
kaipo mūriniuose namuose. 
Ypatiszka komisija isztyrinės 
Lonettės užmanymą ir radus jį 
galimu, taps pradėtas darbas. 
Užmanymas puduotas toks: 
Vasaros laike plaukti su laivu 
iki galima arcziausiai prie le
dynų su visokioms padargoms 
ir isztekliura. Paskui amžinai 
netirpstancziuose leduose nei 
trukstancziuose kast tunelį, 
kaip žemėje, 11 pėdų platų, 8 
pėdų augsztą iszmurijant sie
nas teip gi ledais. Darbas bu
tu vedamas su elektriszkomis 
maszinomis, kas labai greitai 
eitu. Gal ir pasisektu lediniu 
tuneliu kiek arcziaus prie žem
galio prisigriebti, bet jeigu už
griūtu, tai dingtų, kaip Andree 
iszlėkęs su orlaiviu.

(? ____________

Amerikonai nusižiūrėję ant

Balius Balius!
Draugystė. Szv. Kazimiero 

daro puikų pasilinksminimą 
Subatoi, 24 Lapkriczio, svetai
nėje Franklin Opera House, 
Nashua, N. H.

Pasilinksminimas prasidės 
6 vai. vakare ir trauksis iki 
12 vai. nakties. Muzika bus 
lietuviszka, kuri rėžsz puikius 

Įszokius, kaipo tai kadrilius, 
pakelkojus ir kitus.

Įženga vyrams 35 et. Mote
rims ir merginoms įženga do
vanai. Pusė užpelno bus pas
kirta ant tautiszkų reikalų,

Visus brolius lietuvius ir 
lietuvaites, teip vietinius, kaip 
ir isz apielinkės, szirdingai už
kviecziame ant pasilinksmini
mo. Komitetas.

Didelis Balius.
Draugystė D. L. K. Algirdo 

kels didelį balių Seredoje 28 
Lapkriczio (November) 1900 
svetainėje Woods Hali 318-320 
Borrow str. Jersey City, N. J. 
Muzika bus kuomi puikiausia 
po vadovyste p. Rinkevicziaus 
isz Brooklyn’o, N. Y.

Visus lietuvius ir lietuvaites, 
kaip vietinius, teip ir isz apie
linkės szirdingai užpraszom 
atsilankyti.

Įženga vyrams 25 et.
,, moterims 15 et.

Komitetas.

Balius! Balius!
Draugystė D. L. K. Gedimi

no kelia didelį balių 28 d. No
vember 1900 m. ant salės Con
cordia Hall, Bank str. Water 
bury, Conn. Ant kurio tai ba
liaus yra užkviecziami visi lie
tuviai ir lietuvaitės vietiniai ir 
aplinkiniai.

Dalis pelno bus paskirta ant 
tautiszko labo.

Įeiga vyrams 25 et. o mote 
rims dykai.

Užpraszo Komitetas.

Dideli Balius!
Draugystė szv. Antano pa- 

’engia 10-tą metinį balių ant 
landos Draugystės, katras bus ( 
ai komas seredoje 28 Lapkrit 

ežio (November), asztuntoįj * , 
valandoj vakare ir trauksis iki • i 
ryto Thanksgiving dienos sve- r 
rainėje STANDER HALL 
po No. 624 S. 4-tli str. Įžen-^ . 
ga dykai. Todėl szirdingai • 
užpraszom visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ir imti 
daly vu mą.

Dar praneszam visiems Phi- 
ladelphios lietuviams, r kad 
Draugystė Algirdo Uzarų tą 
vakarą turės pirmą iszkilmin- 
gą apvaikszcziojimą, nes jų 
bus pirmas iszneszimas velavos 
ir trauksis su marszavimu ir 
muzika gatvėms iki salei aug^»^ 
szcziaus minėtai, kad imti da- 
livumą ant baliaus.

Su guodone Komitetas Drau
gystės S-to Antano. -

Sekretorius K. Unika.
* <

Ką turi žinoti 
darbininkai?

(Pagal ,,Svoboda”.)

(Tąsa.)
Sen i aus ir dabar. Senovėje, 

kada da nebuvo maszinų, kož- 
nas dirbo sau skyriumi, ko jam 
reikėjo prie gyvenimo, tada 
dirbant ir czėdijanLgalima bu
vo ką nors dasidirbti, tada ne
buvo tokio skirtumo tarp dar- ' 
Liniuko ir darbdavio. Taja 
darbininkas, jeigu dirbo ir czė- 
dijo, galėjo pasitikėti, kad su 
laiku įsitaisys įrankius, prie 
darbo ir bus neprieguhningu. 
Gizelis galėjo tikėtis kada nors , 
pastoti savystoviu amatninku. 
Bet szi an d ieną jau to nėra. 
Kad sziandieną pastoti' savi
ninku dirbtuvės angliakasyk- 
lų, arba žemės ploto reikia tu
rėti daug pinigų. Darbinin
kas arba ūkininkas nesuczėdya 
tiek pinigų kad ir kasžin kaip 
dirbtu per visą savo gyvenimą. 
Paimkime kaipo paveizdą au
dimų dirbtuvę: joje tik maszįr 
uos tiek kasztuoja, .kad dirb-
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iszrandami nauji techniszki Į ją valdyti, 
pagerinimai, įrankiai darbo 
nustojo būti prieinami visiems.
Sziandieną tik piniguoczius tą

-

I
I
i

s

bininku, tai jau galima sakyti, 
juomi ir mirs ir iki pabaigai 
savo gyvenimo turės samdytie
si darbdavėjams į naujagady- 
hiszką verguvę.

Ar dardininkas (jauna už 
savo darbą mokesti kokią ver
tėtu? Ne! Kapitalistas duoda 
darbininkui darbą, kad isz to 
turėti kodaugiausiai naudos, 
bet ne dėl to, kad darbininkas 
gerai uždirbtu. Jis žiuri kad 
isz darbininko darbo kuodau -1 ]aj yra visai prieszingi 

~ gi ausi ai pelno turėti. Trusą 
darbininko jis laiko per pirki
nį (tavorą), užkuiį kuomi ma
žiau mokės darbininkui, tuomi 
daugiau jam paežiam bus už
darbio. Isz to tai neapmokėto 
darbininkų darbo yra pelnas 
kapitalistų, isz to pasidaro ka
pitalas. Kapitalistas, tokiu 
budu, kad ir nieko nedirbda
mas, pralobsta isz ąunkaus dar
bininkų darbo. Pralobsta tik 
dėl to, kad jo valdžioje randa
si įrankiai darbo.

Mokestis darbininko. Dar
bininkas už savo darbą gauna 
tik dalį to uždarbio, kurį jam 
vertėtu gauti. Paprastai jis 
tiek gauna, kad szeip teip ga
lėtu iszsimaityti su savo szei- 
myna ir toliau dirbti ant kapi
talisto. Daugiaus gerumu ne
labai moka, tankiai bando ma 
žiau mokėti negu darbininkui 
ant pragyvenimo reikia. Kad 
darbininkas teip-gi žmogus ir 
turi visokeriopus reikalus, už
laikyti savę ir sžeimyną, leisti 
vaikus į mokyklą, rūpintis 
apie savo protą, žmoniszkai 
gyventi ir 1.1, tas niekam ne 
rupi. • Apart to maszinos kas 

: kart daugiaus darbininkų isz- 
stumia isz darbų, numažina al
gas, trąukia į dirbtuvias mer-
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tuvės visi darbininkai turėtu ginas ir vaikus, nės darbas pa
dirbti per o metus, kad sudėti sidarė lengvesniu ir nė^eika- 
tokią sumą pinigų. Nuo to lai- Jauja tiek jf>ajiegų ir apsukru- 
ko kaip tapo įvestos prie dar- mo, kadan gi maszina atlieka 
bų maszinos ir kas kart yra darbą, o žmogystai reikia tik 

Dienos darbą,prie 
d kurio seniaus reikėdavo kelių 

deszimtų drūtų vyrų, dabar 
maszina, valdoma poros mergi
nų ar vaikų, atlieka akymir- 
koje ir suaugęs vyras prie to
kių darbų nereikalingas. Kad 
nors kiek gintiesi nuo tokio 
stovio dalykų,darbininkai pra
dėjo organizuotiesi, nės tik su
si vienyję gali da sziek tiek isz- 
kovoti geresnes algas, arba su
trumpinimą darbo laiko, i

■ Ai gali būti sutikimas tarp 
\darbininko ir kapitalisto? Ne.
Negali būti nei kalbos apie su- 

Įtikimą tenai, kur vienų reika- 
l reika 

lams kitų. Kapitalistas no
rėtu isz darbo darbininko 
turėti kuodaugiausiai pel
no, apmokant jį kuomen- 
kiaušiai; darbininkas vėl už 
savo darbą kas kart reikalauja 
vis daugiau, nės negal pragy
venti. Užtatai ir imtynės tarp1 
jų. Kiekvienose imtynėse, lai
mi tas, kuris drūtesnis. Drū
tesnis, be abejonės, kapitalis
tas gudrumu, tai gi darbinin
kas isz anksto yra pasmerktas 
ant pereinanczio jo pajiegas 
darbo ir menkų uždarbių.

Bedarbiai darb ininkai. 
Sziandieną yra minios darbi
ninkų,kurie kuone badu mirsz- 
ta, nes jokio ližsiėmo gauti ne
gali. Isz tų tai be jokio užsi
ėmimo darbininkų pasidaro, 
teip vadinamoji ,,darbo rezer
vą”, kuri eina mažyn jei kiek 
geresni laikai užstoja ir darbai 
eina geriau^o didinasi, jei tik 
laikai blogesni ir darbai apsi
stoja. Tiejie bedarbiai suma
žina darbininkų mokestis, nės 
isz iszalkio pigiaus parsisamdo 
darbdaviams. Tokiu budu 
„laisvas” darbininkas, szian
dieną yra arszesniam padėji
me, negu vergas senovėje. Se
nose gadynėse vergas nėf kiek 
nesirūpino apie rytojų, nės ge-

rai žinojo, kad ponas jam, kai 
po savo savascziai,neduos badu 
numirti, o laisvas darbininkas 
tuomi pasigirti negali, kadan
gi isz kokios nors priežasties, 
kas valanda gali darbo netek
ti, o tokia priverstina bedarbė 
tai yra darbininkui skurdas ir 
badas.

Kapitalistai sunaikina 
amatninkus. Kapitalistai tur 
imtynes no vien su darbinin
kais, bet ir tarp savęs vieni su 
kitais. Tokia savitarpinė kova 
vadinasi k o n k u r e n c i j a . 
Kiekvienas norėtu kuodau- 
giausiąi uždirbti ir savo prie 
szininką sunaikinti. Pergalė- 
toju isz tos kovos iszeina tas, 
kuris pataiko iszdirbti iszdar- 
bius kuopigiausiaj. Kuris gi 
tą gali padaryti? Tas, kuris 
turi didelę dirbtuvę, geresnes 
maszjnas ir daug pinigų. Be
turtis amatninkas negal iszlai- 
kyti tos konkureneijos su pa 
brikantais ir nusigyvena. Jis 
isz visų savo pastangų darbuo
jasi; neturėdamas atsilsio dieną 
nėi naktį, dirba mažai szventes 
dabodamas, dirba ir dirba ir Į 
galiaus spjovęs ant savo savis 
tovumo, eina drauge su darbi 
ninkais parsisamdyti į kokią 
dirbtuvę. O nauji iszradimai 
yra tiesiok ardytojai amatnin- 
kų būvio. Isz tukstanczių pa
veikslų užteks szito: kalvis, 
duokime sau, dirbdamas per 
dieną 13 valandų arba dau
giau, galėjo padaryti 2,000 vi
nių, maszna szią dieną per 8 
valandas padaro 500,000. Vis
ką tai daro kapitalas, kuris yra 
abelnu prieszu darbininko, , 
amatninko ir ūkininko. Jis 
sziandieną teip viską valdo ir 
slogina, kad darbininkus kas 
kart stumia į didesnį skurdą, 
sunaikina, amatninkus o ūki
ninkus į skolas įvaro.

Kas nėr priežastis tokių < 
ap'įstovų? Isz to ką mes iki 
sziol pasakėme, aiszkiai maty
ti, kad priežasczia blogų laikų 
ir vargo yra blogas ežių dienų 
surėdymas. Kapitalistai, kai
po viena dalis draugijos, laiko

suglemžę į savo rankas maszi- 
i nas, dirbtuves, kasyklas, gele

žinkelius, žemę, žodžiu sakant 
visas szakas iszdarbystė ir pra
monės; jų rankose valdžia ir 
galybė ir jie teip valdo ir tai
ko viską, kad sau turėti kuo- 
daugiausiai naudos, nepaisant 
ant kitų; jie iszduodasau nau
dingus įstatymus, nors jie ne- 
teįsingi ir skriaudžia kitus. Ki
ta dalis draugijios minios dir- 
bancziųjų žmonių, rėmėsi ant 
malonės kapitalistų, kurie isz 
žmonių darbo, krauja sau ne- 
iszpasakomus turtus, nepaisy
dami nėi kiek, kad žmonės yra 
nuvagę ir iszbabėję.

Kaip praszalinti vargą dar
bininkų ? Nuo senų gadynių 
vis randasi žmonių, kurie sten
gėsi pažinti prietikius ir surė
dymą draugijos ir pagerinti 
būvį žmonijos. Blogi dalykai . 
tarp žmonių, kaip antai: vergi
ja, baudžiava, alinimas ir 
skriaudimas darbininkų luo- 
mos, tai vis buvo klausimai, 
kurie rūpėjo žmonėms, norin
tiems praszalinti blogą surėdy- 

|mą isz žmonių tarpo. Musų 
amžyje, amžyje garo, elektros 
ir visokių iszradimų, viskas 
sparcziai eina pirmyn, teip-gi 
ir supratimąs draugijiszkų rei
kalų ir klausimas, kaip page
rinti likimą dirbanczių luomų 
ir praszalinti visokias skriau
das, kas kartas labiaus užima 
protus mokintų vyrų. Tarp 
daugelio vyrų ir partijų, kurių 
mieriu,yra permainyti szian- 
dieninį surėdymą ant geresnio, 
žymiausią vietą užima s o c i - 
j a 1 i s t ų partija, ku
ri aiszkiai ir placziai pasistatė 
savo mierį: iszliuosuo- 
ti žmoniją be sky
riaus tautystės, ti
kėjimo, spalvos ir 
lyties isz naujaga- 
dyniszkos vergu
vės, is z kovoti jai 
p o 1 i t i s z k a 8 5 tiesas, 
praplatinti a p s z v i e • 

naikinant tam* 
ir n e žKi n i ą, 
(Toliaus bus.)
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(TiĮsa.)
mis, nė maišais, nė rezginėmis pašaras 
joms nesinešioja, o vienok vargšės ^mai
tinasi, gyvastį užlaiko ir da gi skanius 
kiaušinėlius deda. Tarytum, reiktų 
žmogui stebėtis ir didelei guodoti, kad 
šitie gyvuolėliai teip mažai reikalauja 
nuo žmogaus ir neša jam naudą. Jug 
moters už vištų kiaušinius prisiperka 
da adatų, šakučių plaukams prismeigti, 
muilo kvepenčio brusiuką ir kitokių 
niekniekėlių. Bet paklausykite, kokią 
naudą neša musų ūkininkams šitie skiau- 
turuočiai:

., Vištų mano atminime tėvai laiky
davo ant musų ūkės apie 60 arba 70 per 
žiemą, o pas manę jų būdavo apie 50- 
60 per žiemą. Pasiliko ant žiemos aną 
metą 65 vištos. Pastogės sau tikros ne
turėjo: vienos po kluonus gyveno ir 
naktimis sulėkusios ant pantų tupėjo, 
kitos ant tvartų nakvodavo, kitos po 
klėčia susitraukusios diena, naktis gurk- 
sodavo, tai keletas vyšniose ir kituose 
medžiuose po plynu dangum ant šalčio, 
vėjo ir lytaus per žiemos ilgas naktis 
kęsdavo. Dieną būdavo smelkiasi kur 
nekliut: spėjai praverti klėties duris, 
įkelti koją — štai, tartum, kas jas pa? 
šaukė -■— prilindo pilna klėtis tų paša- 
korkų: vienos į aruodus sušoko, kitos 
miltskrynėje jau kapsto, tai, klausyk, 
jau ant užlų po grūdus kasa — visur jų 
pilna, nė atsiginti negali, kaip kokių 
čigankų! Kartais tik neapsižiurėk — 
tai ir rasi sugiįžęs keletą užsidariusių

Kluone suteršdavo vežimus, mašinas ir 
kitokius padarus, priteršta arkliams ku
ponu, šiaudus, šieną ir tokio pašaro gy- 
vuoliai nenori ėsti. Arba spėjai praver-

pabirų; nors,nėra skyrium aruodo viš
toms, tačiaus gaspadinė' arba piemenė, 
per žiemą tik po saujalę išnešioja daug 
javo. Lesina pas klėtį ant žemės, kur 
pusė pašaro susi mina ir eina per niek.

Žiema pasibaigė, atėjo pavasaris. 
Gaspadinė, su plačiu žiurstu išsinešus 
geresnių grudų, miežių arba kviečių, 
sušaukė savo šeimyną. Ant tų pėdų 
subėgo iš visų pakampių didelė goveda 
vištų, godžiai už viena kitos griebia grū
dus, viena kitą nusistumdamos, šnekasi 
gana garsiai, nes skanu ryti kvieteliai. 
Gaspadinė, kaip kokia vištų karalienė, 
užžiuri tarj) jų tvarką; perskaitė tyliai 
ir su balsu po kelis syk savo šeimyną, 
ar da tebėra visos šeiminykštės; teipo-gi 
permetė akimis kožną, ar jau rausta 
skiauturės, ar tuo pradės dėti; — vieną 
kitą pasigavus pavezdėjo ar da ne su 
kiaušiniu. Tai gi perskaitė po kelias 
eiles, o dvidešimties ir keturių kaip nėr 
teip nėr — randa tik keturiasdešimta ir 
vieną. Šian ėjus, ten ėjus — išlandė 
visus pašalius šūkaudama nebuvėlių, o 
jų, tartum, nė nebuvo. „Tai, turbūt, 
tie bestijos šeškai nabagėles sudraskė! 
Nebereikalo da aną nakt nesavu balsu 
suriko po klėčia? Arba kluone kartais 
naktimis būdavo smarkiai kudakuoja? 
Tai bestijos!. . . < Leidžia tas Dievas 
visokius piktadarius žmonėms!” Teip 
viena sau vaikštinėdama šneka gaspa
dinė. O kas daugiau, kad ne šeškai ? 
Piemenukai versdami šiaudus iš palėpių 
užtiko net keturias vištas pusiau suės
tas, o po durpomis gale klėties, baigda
mi kūrenti, užtiko daugybę vištų plun
ksnų, sparnų, kojų, kaulelių ir šeškų 
volas. ,,Gailu vištelių, kad tiek daug

pradėjo dėti apie Jonines. O koks dė
jimas? Vos pradieniui arba net į tre
čią dieną smaugčiojo! Gaspadinė kas 
diena perpietėmis, pasikišęs žiurstą arba 
su gurbučiu rankoje, lando po visus 
pašalius, islando an tv artės, palėpes jieš- 
kodama kiaušinių. Kartais vesdavosi 
kiaušiniauti ir Onutę, vyresnęją mer
gaitę: palandina ją po klėtim, po žaga
ry n u, po malkomis — kur tik yra kokia 
įlendama skylė. Vieną kart, juodvjem 
bekiaušiniaujant, belandant Onutei, štai 
kas atsitiko: Mergaitė palindo po krūva 
malkų ir lyg tyčia į tą tarpą ūžt ir su
griuvo malkos ir užgulė Onutę: Mer
gaitė suriko ne savu balsu, o motina 
persigandus net apalpo. Tai da Dievo 
meilė, kad į tą tarpą pusbernis parėjo 
iš lauko plaktukų. Pamatęs gaspadinę 
berėkiant apie sugriuvusias malkas — 
tuo prišoko, paklausė kas, kaip, ir ant 
tų pėdų šoko draskyti malkų krūvą, 
mesdamas plauskas šalin. Rado Onutę 
pusgyvę: vaVgšė nusigandus, perbalus, 
be žado, tik putos verčiasi iš burnutės, 
nė nepastovi. Nunešė pirkčion ir pa
guldė lovon. Pašaukė nuo šienpjuvės 
ir manę. Aš kogreičiausiai nulėkiau 
daktaro, parsivežiau: daktarai apžiūrė
jęs rado nulaužtą kairę rauk-.tę ir pra
trintą krutinę; padaręs ką reik, užrašė 
liekar&tų, bet pasakė, kad mergaitė be
gu pasveiksianti. Teip ir stojosi: pasir
go keletą sanvaičių ir pasimirė. Likosi . 
tiktai dvejetas: Jonukas septintų metų

V*
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kiusių, ale ką dabar gali daryti, užteks 
da ir likusių”, teip būdavo raminasi 

ti arklidę, kur barstosi šioki-toki gru-1 gaspadinė: „jug kad gerai dės, tai bus 
dai, tai nė nepatirsi, kaip prispietė dau- [tų kiaušinių iki privalgant”. Beveik 
gybė tų kuodpalaikių: tuo sušoko į rin- tkožną žiemą plynia pagrėbdavo apie 
das, užteršė pašarą, priteršė rindas ir vis- trečdalį paliktų ant žiemos vištų. Ko
ką pametęs, nors ir labj ausiai netarė- lios tų vištų pradėjo dėti da prieš vely
tum laiko, valyk jų mėšlą. Vištos mėšlas

Dabartės mamai eidavo padėti kiau
šiniauti Jonukas. Vieną kart jau kad 
tik kiek, tai butu buvę ir po Jonukui: 
višta sukudakino ant avinės stogo, — 
motina paėmė, prisinešė kopėčias, užlipa 
d ė Jonuką ant stogo ir liepė j ieškoti 
guštos. ** Užtiko vištą bededant ant pat 
kraiko: radcFaštuonis kiaušinius, susi
dėjo į kepurę ii* buvo besiiriąs stogu

' ■. -I

turn laiko, valyk jų mėšlą. Vištos mėšlas kas ir gaspadinė pririnko Velykoms net 
• yra labai bjaurus; ypatingai arkliai arba puskapį kiaušinių - teip kad kožnam iš
galvojai,kurie labai mėgsta švarų pašarą, ėjo net po tris kiaušinius; kitos pradėjo 
vistų suteršto visiškai nėda ir nė nosies dėti apie Jurgines, o keletas, turbut, ką 
nekiša artyn, ir per tai daug gero paša- buvo žiemą labai suvargusios, arba per
to eina ant niekų. Per ištisą žiemą be daug pasenusios — (vieilą juodą su di- 
paliovos prisieidavo vaidintis su višto- dėlių kuodu vištą kitaip nė nevadino 
mis.
visokioms pabiromis?
daugybei vištų negali

Gal pasakysite, juog jos minta niekas,-kaip dėdiene; juokdavosi, kad 
Tai ne, tokiai ta višta visų namų močiutė, už visus Be

užtekti vien tik niausiu ir pamenanti krakusmetį) ir

V*

nespėjo susiturėti ir nusirito ant žemės,, 
kai Į) koks karnų kūlys: kiaušiniai pa
biro, susimušė, o Jonukas, labai skau
džiai prisitrenkęs, valandėlę tysojo ant 
žemės, negalėdamas atgauti kvapo. Po 
valandėlei atsipeikėjo, bet per keletą

dėsi, kad šoną diegia, tai galvą skauda 
— pagalios visai pasveiko. Kitą kart.

štai da kartą vėl kas tik »i beklausi- 
(Poliaus bus.)
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568 Vienybe

-Atsakymai, i
Komitetui J. R. Munches 

ter. Jūsų rasztas nrpatilps. 
Vietomis negalima suskaityti 
nėi suprasti ką norite pasaky
ti. Raszote „Komitetas", o nėi 
savo vardo-nenoria pasiraszyti. 
Jeigu „komitetas”, tai turi bū
ti keletas paraszų. Pi iegtam 
kun. Vaitį laikote už bran- 
giausį „akarbą”, o paskui už
mėtinėji mus jam darote. Kad 
kun. Vaitis jus apleido ir nu
sidangino į plasgovų, tai. men
ka iszkada dėl jūsų ir tautos. 
Kun. Vaiczio rūpestis yra tik
tai pasipinigauti, o ne jn>ų ir 
tautos gerovė.

K. Pilėnui, I^ntd<niC. Apie 
tai, ką TamKtn savo į a įteisi
nime kalbi, •m* s turime auteli- 
tiszkas žinias ir prieszingas. 
Atsiszaukimns nep-itilp .

TxAesiUTT-oziQ.
Adomo Adžgancko,

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinezieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokiu 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil
tų, cukrinas, k vos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Aclžgaucka 

220 H. Main Street, <, 
PLYMOUTH, PA. ' !

™ $1.-50 ANTI fit. belt

Diemanto Elektros Kryžius.
Vadinamas teipgi Volta vyžium, keletą metu atgal tapo faz- 

raataa Auatrijoje, Ir pnai<lb.<n» ojunt savo naudai Kryžiuataa 
veik prasiplatino Voklet joi, Francuzijol, Skandinavijoj ir ki
tose Europos ezallse, ir ezlundlen yra labiausoi pageidaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Keuinatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

Elektros Diema’lti Krežiu-* gydo Reumat'zma teip muskulu 
kaip ir sąnariu N uralgiji ir kitus kūno skandė.lmue, Ner- 
viszkuina Nervu nui ilpnė|ima, biipnuma, Prastota Nerwu Gy. 
vnma, Nervu Nup - !i na Nemiga. Abejotinguma, Dvasios Nu
puolimą, liysteri v l’aralyžlu Suatpngiina, Drebuly, Neuralgi
ja, Apop ekai.ja, ' u > nara, s/.v. Vito Szoki Szirdies Plakimą, 
Galvos skaudė ’in v u vlaua Nerviszko vystomo sugedimus

Veikmė jo ap i o.szk n pati per ai.ve begyjo keletos dienių 
bet kartais už-nr ka k lee d enns

Kryžių reikia nr-Įz’nt dieną ir nak'Į, pakab nta ant szllklnio 
aznluruko ant 01 I i a g«z z a i szirdinea indonbos. Melyno-

1 ".i /.m apversta iri az naudojima ir viena 
po t 1 <'o išiyžiu in truputj drungna gerlau-

-a: y per keletą minurzl’.: Valkams
> -e. imk bu vandenin atskiesti. Prekė 
i', ••ria'r gvarantuojair.e, kad jis suteik-

'■ <• 1 urieje elcktrlezki diržai Kasz-
. Kožnas

Pajieszkojimai.
Asz, Motiejus (riitauckas, 

pajieszkau Motiejaus Paužos, 
isz Senapilėi pav. Suvalkų gu
bernijos. Keli metai atgal 
gyveno St. Louis, Mo. Jis 
pats, ar kds isz žinanczių apie 
jį, teiksis pranea&ti iną žinią 
ant szito adreso:

Motiejus Gutauckaų
. 514 N. EI m str.

Kewanee, Ill.

į Pajieszkau savo pusbrolio, 
Mykolo Baliuno, isz kaimo 
Mikla įsių, par. Punsko, vals- 
cziaus Mockavos. Kas apie 
jį žinotu, arba pats, teiksis su
teikti žinią ant szio adreso:

Jonas Žardeckas
603 W. Mahanoystr. 

Mahanoy City, Pa.

C'RNTKALISZKV Vin.8ZfNjKŲ „TftVYNfcS 
, M Y L ft TOJ U” D P A J G Y S? P. S.

Prezidentas — V. Daukszys
P., O. Box 1018 - Plymouth, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
P. O. Box 48 • Gilberton, Pa.

Kasierius — A, Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, III

Knygius — N. Olszinskas 
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

the celebrated BROWN’S AB
DOMINAL BELT for the cure ofCOKIT'LENCY.

and
(end the bell to you by mall 
Ing thatlfIt Is not perfectly 
belts that retail at SS.OOand 
at our expense. Write for free

Corpulent people 
who wear tho 
Brown’s Abdomi
nal Belt run no 
risk of Narei 
Kuplure or Vm« 
belle.l Hernia, 

(you get a comfort 
and ease of aetlon

youwlll appreciate. No corpulent person 
afford to be without this belt.

Cnt this Ad. out and send to us with $1.50 
age ana 
we will 

understand- 
and-equftl to 

you can return it 
and Truss Catalogue.

SEARS, ROEBUCK & CO.,CHICAGO

0 L5S?25esa5Z5E515Z5i5Z5HSi5B5a50 

j LENGVUMĄ
(n suteikia ir gytTo visados kosulį, p) 
jj bronchitis, perszalimą, gripą, nJ 
■n pradžią džiovos. pl
3- - - - - - - - 3- - - - - - - - - - - - - - - - - - $oGveros nJ 

g Baisams Ml Hani » 5 Geriausia gyduolė nuo kosulio. įfl K 25 ir 50 o. g
■n ' . . .. n■u \ įsi skausmai ir nesmagumai įf] “1 . nJ

Severos K
i Aliam szv. Gollanlo i
s s 
sUi N SS

1 ' 1 1 ......................................... . ! ' , .l.-.HfT,

Lini-mentas szeimyniszkas £
Prekė 50 et. o, K

Lietuviszkų agentų reikalauja, p. 
rne visur. K

W. F. SEVERĄ.: n
ui MANUFACTURING PHARMACIST. N

CEDAR RAPIDS, IOWA. £ 
jj Severos gydulės yra gaunamos n. 
zjpas A. Groblevskį, 111 Majų str.g. 
n Plymouth, Pa. n.
jį 5HSH5B5i25rHSH5e!5ri2 SB5P 5r! 57!SH5r2S2ri

— —~ —1 1 ■—* ' *  -

Pirmos kliasos
Saloonas.

ant pardavimo su visoms prie- 
baisoms už pigią prekę. Pa
siklausti reikia Plymouth 
House 30 E. Main str.

Ply mo u tli, Pa.

ji pusė turi but in n.i 
syki ant dienos p< 
elo ūksimo skyetim . n 
žiūrint pagal amžių, u.o 
to Kryžiaus yra v onas t 
tokia cat naudą kaip k» 
tuojanti penkiolika bei dv.det-zhnte sykių daugiau, 
szeimynos sąnarys. sveikas ar ligotas niekados neturi but be 
to Elektrlazko Kryžiaus, kurs yra gedausiu gelbėtojum priesz 
visokias kūno negales ir skaueijius. Prisiusk t iena doleri per 

e.vpresa, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o men tametalj/avais kasztais pasiusimo viena 
Elektrlszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,00. Gaunamos tuketancz|als rėk- mendacijos nuo ypatų, 
kurios au pagalba ežio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkoa 
galybės S/.tal pdra tekiu rekomendacijų: >■

Aaz. naudojanei jusų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžine tik
rai t»«lp pagelblngaa, kaip sakėtė. Per Ilga laiką aez negalėjau valdyti ąnvo deazlnes rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parlsztą. Po naudojimo begyj dviejų eanvaiczių jueų Dleman- 
to Elektros Kryžtaua galėjau apsieiti jau Le pariazimo Dabar su ta ranka neazu pilną kiblią van
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už teip didele euteikta man pagelba.

ANDRĖS MADSEN, 2t>55 (įuluey Avė., OoDEN Utah, April 15 189)
The Diamond Electric Cross Co Dept27, .‘JO(S Milwaukee avė., CHICAGO,

I, „. III ■ - w

Dr. KalImsrlBii
GARSINGAS SPECIAUSTAS

Chroftis/.kų, nervlszkų Ir privatiazkų ligų vyrų, 
moterių ir vaikų kuria iazgydo per paczta.

$1,000
nagrados duos dėl to gydintojo kuris iszgydė tiek 
ligų lig'l ! t 'V 'alką kiek Dr. K. Jojo gyduolės yra 
dirbamos isz žolių ir azaknųdėl kožrio ligonio 
atskyrimu- DR. KAMAI KRTEN ISZGYDĖ 
TUKSTANCZl DM. Daugelis likos gydintojųap
leisti kaipo neiszgydr ini. ,leigu kenti ant kokios 
norints ligos, raszykite paa Dr. K. idant prisilietu 
RODĄ (DYKAI). Apraszyklt gerai"savo ligą, ly
tį, (vyras ar moterlazkė) ąmžj, kiek sveri, truputį 
plaukų ligonio ir už 2 centus pacztlnų markų o 
apturėsi teisingą apraszymą ar galima buslszgy- 
dint ar ne. Adresas:

DR F J. KALLfflERTEN.
TOLEDO, OHIO.

Trukiai IszeinaIsz Plymouth’©:
Ant7:00; 8:47; 10:13; 11:51 isz ryto Į Scranton 

New York, Philadelphia, Binghampton, Elmira 
Buffalo, ir visų tarpinių stacijų bei į Vakarus.

Ant 7:38; 9:02; ir 11:3 isz ryto J Nanticoke 
Bloomsburg, Northumberland bei visų tarpinų 
stacijų ir sustvienyjant dėl Williamsport, Harris 
burg, Pittsburg, Baltimore, ir 1.1.

Ant 2:25 : 3:47 ; 4:40 7:41 ir 10:15 po pietų j Scran
ton New York, Buffalo, Ir visų tarpinių stacijų.

Ant2:002:494:820:43 9:50 12:30 pietų į North
umberland ir visų tarpinių stacijų suslvlenyjant 
del Williamsport, Harrisburg, Pittsburg, Balti
more ir t. t.

Tikietai už plgiausų prokų į visas szalie,Sziaurų 
—Plotus, Rytus ir Vakarus ir j inlnksztujų anglių 
apielinkos. Pasiklauskiteantdypo Plymouth, Pa.

ONLY $5.00
SEND US $5.00 uh a guar
antee of good faith and we 
will send you any lire proof«afe 
by freight, C. O. I).,subject to 
examination. You cun e.xmhio 
II nt jotu- freight depot anįl i f you 
fl'nd It tho equal of any tiro 
pi oof combination lock iron 
and xfeel safe made and shout 
one-third the price charged by 
others for the same site »ndgr»de, 
pay your freight agent our 
gpėeinl factory price mid 
freight t-lmi ges, less the$5.00

rent w,lth order; otherwise return it at ourexvonso 
nml vzo will roturn your tjm.OO. too-lb. e®mhin»tlon 
lurk feu for tho home, *ti.'J3| :tl.lO-lb. office and (to re safes, 
#11.1)5-, 50t> ih«., SU.1>5i I'M) <!>»., fdl.D&l 1000 lbs., 
? ' I C5OI >■,.,#;<$. 511,0 rv bl.-re double out side »>'d double
Indie.:, r.ifrst.ir isių-e l>us7iu-.<, firlorr, jewelry or bsnk, 
-..) In riles h’. h, 2 IO<> 15.. , I '-I UM I nr lie. high, SOOO Pn.,
j - I .. t r. I .ill aternu. » 2 > r< per 100 lb«. for 500 ml les į
f., tOeents. W L* I I E FOKFHEE SAFE
< ' 1 l I.OGCE and e per tn 111 herai C. O. D. offer. $
&EARS. ROEBUCK 4t CO. Chicago, i

HOTELIS arba goriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurio norite szį boi tą dasiži- 
noti ir szalto aluezio Taurę iszsigorti 
vyno ir visokiu arielką, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:

Antaną Kalinaucką
i. n. Hucock .v




